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Prefazione

Il Servizio Statistica della Provincia di Mantova con il Rapporto sulla popolazione mantovana
anno 2019 si propone di offrire, un profilo demografico del territorio provinciale, basato su dati
Istat, finalizzato ad essere un utile strumento per la programmazione, la pianificazione
territoriale ed economica e la gestione dei servizi pubblici. 

Alla luce dei mutamenti in corso della popolazione mantovana, la conoscenza dei dati
demografici è sempre più un’indispensabile base di partenza per qualsiasi politica pubblica e di
sviluppo sostenibile, per questo motivo, ci si augura che il lavoro svolto possa essere
d’interesse per gli Enti Locali, le Istituzioni del territorio e, più in generale, per l’intera
collettività.

Il Presidente
Beniamino Morselli
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Introduzione

L’Ufficio Statistica della Provincia di Mantova presenta la nuova edizione del Rapporto sull'andamento demografico nei 64 
Comuni della provincia mantovana con i dati della popolazione residente al 31 dicembre 2019, tramite l'elaborazione dei dati
del censimento permanente della popolazione dell'Istat. 

Il Rapporto si rinnova con una nuova proposta grafica e di contenuti del bilancio demografico, con il confronto territoriale per 
Circondari, per Distretti, per numerosità della popolazione, per Unione di Comuni e per singolo Comune, oltre all'andamento
storico dei dati. Lo rappresentazione grafica dei dati sulla popolazione è una scelta funzionale all'osservazione dei
cambiamenti del nostro paese e alla programmazione dei servizi pubblici, anche in relazione agli effetti della pandemia da
covid, scoppiata nel 2020 e di cui si potrà dare conto con dati consolidati e ufficiali nel prossimo anno.

Osservando le componenti annuali del bilancio demografico 2019 e soprattutto il loro andamento storico si fornisce un quadro
complessivo e dinamico del movimento della popolazione residente (nascite, decessi, iscrizioni e cancellazioni anagrafiche per
trasferimento di residenza), delle principali articolazioni strutturali (sesso, età, cittadinanza) e degli indicatori demografici.
Continua inoltre l'osservazione dell'andamento dei dati riguardanti la popolazione anziana, il movimento delle iscrizioni e
cancellazioni presso l'anagrafe, i decessi per classi di età, gli stranieri, oltre all'andamento storico degli indicatori demografici e
alle variazioni territoriali e amministrative dei singoli Comuni. 

A partire dal 2019 il sistema di contabilità demografica dell'Istat, oltre ad essere funzionale all'adempimento dei regolamenti
europei diventa strettamente connesso al processo di digitalizzazione centralizzata delle anagrafi e, con i censimenti
permanenti, i flussi demografici relativi alla popolazione residente (nati, morti, iscritti e cancellati) verranno conteggiati per
data di evento e non più di registrazione. Pertanto, il presente Rapporto è stato elaborato su dati Istat provvisori, mentre a
partire dal prossimo anno si terrà conto dei dati aggiornati in base al primo censimento permanente. 
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Nota Metodologica

L'ufficio statistica della Provincia di Mantova utilizza dati ufficiali di fonte Istat, pertanto si ritiene opportuno precisare le
seguenti note metodologiche fornite dall'Istituto di Statistica nazionale. 

"Da ottobre 2018 l’Istat ha avviato il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, la rilevazione che consente,
con cadenza annuale e non più decennale, di rilasciare informazioni continue e tempestive sulle principali caratteristiche socio-
economiche della popolazione dimorante abitualmente in Italia.

Il Censimento permanente non coinvolge più tutte le famiglie nello stesso momento, ma solo un campione selezionato di esse,
e grazie all’integrazione dei dati raccolti con le rilevazioni campionarie con quelli provenienti dalle fonti amministrative
consente di restituire informazioni rappresentative dell’intera popolazione.
Le prime due rilevazioni del 2018 e 2019 hanno visto il coinvolgimento per anno di un campione di circa un milione e
quattrocentomila famiglie in oltre 2.800 comuni.

L’ultima rilevazione si è chiusa il 20 dicembre 2019.

Nel 2020, a fronte dell’emergenza Covid-19, l’Istat ha modificato parzialmente il disegno censuario sospendendo, per la piena
tutela della salute delle famiglie e dei lavoratori, le attività di raccolta dati sul territorio e presso le famiglie, tradizionalmente
svolte da ottobre a dicembre ma avviate, a livello organizzativo, sin dal mese di marzo, e privilegiando soluzioni metodologiche
più adeguate al contesto, come l’intensificazione dell’utilizzo dei dati amministrativi.

Pertanto nel 2020 il Censimento permanente non è sospeso; l’Istat garantisce, infatti, senza interrompere le serie storiche
2018-2019, la diffusione a livello comunale delle informazioni strutturali: conteggio della popolazione (per sesso, età,
cittadinanza) e variabili di stato civile e istruzione, sulla base dell’integrazione tra il Registro base degli individui (RBI) e le fonti
amministrative.
Nel 2021 è prevista la ripresa delle rilevazioni sul campo e il recupero di tutte le attività sospese nel 2020 a causa
dell’emergenza sanitaria."

                                Servizio Statistica della Provincia di Mantova - Popolazione anno 2019 5/69



pag. 9 20. Variazioni territoriali-amministrative pag. 29

pag. 10 21. Bilancio popolazione '19 pag. 31

pag. 11 22. Bilancio popolazione straniera '19 pag. 33

pag. 12 23. Popolazione residente pag. 35

pag. 13 24. Popolazione residente straniera pag. 37

pag. 14 25. Classi di età per comune: italiani-stranieri pag. 39

pag. 15 26. Classi di età per fascia di istruzione pag. 41

pag. 16 27. Età media pag. 43

pag. 17 28. Popolazione ottantenne e + pag. 45

pag. 18 29. Indice di vecchiaia pag. 47

pag. 19 30. Indice di dipendenza senile pag. 49

pag. 20 31. Indice di dipendenza strutturale pag. 51

pag. 21 32. Tasso di natalità pag. 53

pag. 22 33. Tasso di mortalità pag. 55

pag. 23 34. Tasso di crescita naturale pag. 57

pag. 24 35. Tasso di migratorietà pag. 59

pag. 25 36. Tasso di emigratorietà pag. 61

pag. 26 37. Tasso di crescita migratorietà pag. 63

pag. 27 38. Tasso di crescita totale pag. 65

39. Glossario pag. 67

Indice

13. Età media e classi di età

17. Stranieri per continente di provenienza

14. Classi di età per fasci di istruzione

16. Bilanci popolazione straniera '12-'19

15. Bilancio popolazione straniera '19

19. Stranieri per territorio di residenza

11. Emigrazione italiana e crescita totale

La popolazione nella provincia mantovana La popolazione nei comuni mantovani

1. Variazioni territoriali-amministrative

2. Bilancio popolazione '19

3. Residenti per territorio italiani-stranieri

4. Bilancio popolazione '19 per territorio

5. Bilanci della popolazione '12-'19

6. Acquisizioni cittadinanza italiana

8. Nascite e distribuzione per territorio

18. Sranieri per paese di provenienza

9. Decessi e distribuzione per territorio

10. Decessi per classi di età

7. Popolazione residente per territorio

12. Stato civile, famiglie e matrimoni

                                Servizio Statistica della Provincia di Mantova - Popolazione anno 2019 6/69



La popolazione nella provincia 
mantovana

anno 2019

Dati del censimento permanente Istat

                                Servizio Statistica della Provincia di Mantova - Popolazione anno 2019 7/69



La provincia mantovana

                                Servizio Statistica della Provincia di Mantova - Popolazione anno 2019 8/69



1. Variazioni dei Comuni e numerosità della popolazione

Comune e variazione
020004 Bigarello (soppresso '19)
020005 Borgoforte (soppresso '14)
020006 Borgofranco sul Po (soppresso '19)
020009 Carbonara di Po (soppresso '19)
020023 Felonica (soppresso '17)
020040 Pieve di Coriano (soppresso '18)
020049 Revere (soppresso '18)
020057 San Giorgio Bigarello (nuovo '19)
020061 Sermide e Felonica (nuovo '17)
020067 Villa Poma (soppresso '18)
020069 Virgilio (soppresso '14)
020071 Borgo Virgilio (nuovo '14)
020072 Borgomantovano (nuovo '18)
020073 Borgocarbonara (nuovo '19) Fonte: Istat

Codice

Le variazioni territoriali e amministrative che si sono
verificate nel territorio mantovano dal 2014 al 2019
hanno riguardato la modifica delle circoscrizioni
territoriali, l'istituzione di nuove unità territoriali, i cambi
di denominazione. Tali variazioni sono registrate in
appositi elenchi tenuti dall'Istat con dettaglio dei
provvedimenti regionali.

Il 30% ha tra i 5 e i 10 mila abitanti
Il 55% dei Comuni ha meno di 5 mila abitanti

Il 16% ha più di 10 mila abitanti

70
69 69 69

68
66

64

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Andamento dei Comuni mantovani

35

19

10

<5 mila abitanti

5-10 mila abitanti

>10 mila abitanti

Comuni per numero di abitanti
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2. Bilancio della popolazione provinciale - anno 2019

Il bilancio della popolazione della provincia mantovana dell'anno 2019 è negativo. Dal 1 gennaio al 31 dicembre 2019 la
popolazione residente è calata dello 0,2% (-932). Come si osserva dai dati è il saldo naturale (nati-morti), in particolare
degli italiani la principale causa del calo demografico. 

La popolazione straniera incide per il 13% sul totale della popolazione, con un aumento dell'1,7% (+855) rispetto
all'anno precedente.
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-1.041 

406.919 

Residenti al 1 gennaio
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Bilancio popolazione totale - 2019
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Confronto italiani-stranieri
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3. Popolazione italiana e straniera nel territorio 

Al 31/12/2019 la popolazione provinciale totale è di 406.919 abitanti, di cui 200.102 maschi e 206.817 
femmine, con una presenza di stranieri pari a 51.305, di cui 25.444 maschi e 25.861 femmine.

italiani
87%

stranieri
13%

Popolazione totale italiani-stranieri
Anno 2019

138.269 

93.874 82.937 

40.534 
17.283 16.095 11.716 6.211 

Medio
mantovano

Alto mantovano Oltre Po Oglio Po

Italiani-stranieri nei Circondari
Anno 2019

italiani stranieri

138.269 

55.157 45.266 40.534 38.717 37.671 
17.283 9.470 6.440 6.211 6.625 5.276 

Mantova Guidizzolo Suzzara Viadana Asola Ostiglia

Italiani-stranieri nei Distretti 
Anno 2019

italiani stranieri

193.269 

104.867 
57.478 

10.187 13.181 27.937 

> 10mila ab. 5-10 mila ab. < 5mila ab.

Italiani-stranieri nei Comuni con +/- di 5mila abitanti  Anno 
2019

italiani stranieri
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4. Bilancio della popolazione provinciale per territorio - anno 2019
Provincia Residenti al 

1 gennaio
Nati Morti Saldo 

Naturale
(nati-morti)

Iscritti Cancellati Saldo 
Migratorio

(iscritti-cancellati)

Saldo 
Totale

(naturale+migratorio)

Residenti 
al 31 

dicembre

Popolazione 407.851 2.899 4.716 -1.817 16.927 16.151 776 -1.041    406.919 
Italiani 357.401 2.057 4.636 -2.579 9.514 8.812 702 -1.877               355.614 
Stranieri 50.450 842 80 762 7.413 7.339 74 836                 51.305 

Comuni per numero di abitanti

> 10mila ab. 203.395 1.509 2.160 -651 8.860 8.171 702 51    203.456 
5-10 mila ab. 118.541 792 1.507 -715 4.649 4.461 230 -485    118.048 
< 5mila ab. 85.915 598 1.049 -451 3.418 3.519 -142 -593       85.415 

Circondari

Medio mantovano 155.672 1.048 1.808 -760 7.171 6.564 607 -153    155.552 
Alto mantovano 109.999 871 1.105 -234 4.458 4.275 183 -51    109.969 
Oltre Po 95.169 660 1.220 -560 3.669 3.677 -8 -568       94.653 
Oglio Po 47.011 320 583 -263 1.629 1.635 -6 -269       46.745 

Distretti

Mantova 155.672 1.048 1.808 -797 7.171 6.564 636 -161    155.552 
Guidizzolo 64.608 514 633 -119 2.718 2.588 108 -11       64.627 
Suzzara 51.890 389 596 -207 1.846 1.831 20 -187       51.706 
Viadana 47.011 320 583 -263 1.629 1.635 8 -255       46.745 
Asola 45.391 357 472 -115 1.740 1.687 49 -66       45.342 
Ostiglia 43.279 271 624 -316 1.823 1.846 -31 -347       42.947 
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5. Bilanci della popolazione provinciale e andamento
Provincia Andamento 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Popolazione al 1 /1 408.187 411.335 415.147 414.919 412.868 412.610 411.762 407.851

Nati 3.680 3.647 3.496 3.265 3.165 3.016 2.975 2.899
Morti 4.517 4.352 4.336 4.664 4.369 4.549 4.646 4.716
Saldo Naturale -837 -705 -840 -1.399 -1.204 -1.533 -1.671 -1.817 

Iscritti da altri comuni 12.883 11.339 10.813 10.721 11.527 12.024 12.007 12.982
Iscritti dall'estero 3.544 2.722 2.536 2.474 3.128 2.981 3.653 3.378
Altri iscritti 2.391 5.562 1.184 1.093 1.045 934 1.129 567
Totale Iscritti 18.818 19.623 14.533 14.288 15.700 15.939 16.789 16.927

Cancellati per altri comuni 12.603 11.221 10.717 11.193 11.072 11.300 11.220 12.398
Cancellati per l'estero 941 1.155 1.273 1.471 1.909 1.750 1.713 1.715
Altri cancellati 1.289 2.730 1.931 2.276 1.773 2.204 1.655 2.038
Totale Cancellati 14.833 15.106 13.921 14.940 14.754 15.254 14.588 16.151

Saldo Migratorio 3.985 4.517 612 -652 946 685 2.201 776

Saldo Totale 3.148 3.812 -228 -2.051 -258 -848 530 -1.041 

Popolazione al 31/12 411.335 415.147 414.919 412.868 412.610 411.762 407.851 406.919

Maschi 200.683 202.857 202.886 202.074 202.255 202.062 200.525 200.102
Femmine 210.652 212.290 212.033 210.794 210.355 209.700 207.326 206.817

Italiani 358.441 360.471 360.770 360.397 361.075 360.145 357.401 355.614
Stranieri 52.894 54.676 54.149 52.471 51.535 51.617 50.450 51.305
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6. Popolazione provinciale, Acquisizione cittadinanza e andamento

Le nascite nel 2019 segnano il minimo storico 2.899, 
in calo -2,6% rispetto all'anno precedente.  

I decessi +4.716 sono in aumento, +1,5% rispetto 
all'anno precedente. 
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Iscrizioni e cancellazioni 
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iscritti cancellati
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52.894 54.676 54.149 52.471 51.535 51.617 50.450 51.305 
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Popolazione  italiana e straniera
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Acquisizioni di cittadinanza italiana 
Anni 2012-2019
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7. Residenti totali per territorio e andamento

Andamento 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Provincia di Mantova    411.335    415.147    414.919    412.868    412.610     411.762     407.851    406.919 

Comuni per numero di abitanti

> 10mila ab.    183.495    186.483    201.836    201.423    202.226     193.073     191.636    203.456 
5-10 mila ab.    115.553    115.953    115.623    114.585    114.135     118.364     128.297    118.048 
< 5mila ab.    112.287    112.711       97.460       96.860       96.249     100.325       87.918       85.415 

Circondari

Medio mantovano    154.686    157.001    157.080    156.317    156.893     157.045     155.672    155.552 
Alto mantovano    110.163    110.913    111.098    110.900    110.535     110.659     109.999    109.969 
Oltre Po      98.325       98.815       98.470       97.731       97.315       96.357       95.169       94.653 
Oglio Po      48.161       48.418       48.271       47.920       47.867       47.701       47.011       46.745 

Distretti

Mantova    154.686    157.001    157.080    156.317    156.893     157.045     155.672    155.552 
Guidizzolo      64.168       64.838       64.985       64.912       64.732       64.952       64.608       64.627 
Suzzara      53.081       53.377       53.209       52.981       52.889       52.427       51.890       51.706 
Viadana      48.161       48.418       48.271       47.920       47.867       47.701       47.011       46.745 
Asola      45.995       46.075       46.113       45.988       45.803       45.707       45.391       45.342 
Ostiglia      45.244       45.438       45.261       44.750       44.426       43.930       43.279       42.947 

Al 31/12/2019 la popolazione totale residente è di 406.919, in continua diminuzione. Il calo della popolazione si registra maggiormente nei Comuni con una
popolazione tra 5 e i 10 mila abitanti (-8%). Rispetto all'anno precedente il circondario del Oglio Po si attesa a -0,57% e quello dell'Oltre Po a -0,54%. Mentre tra
i distretti socio-sanitari quello di Ostiglia registra -0,77% e quello di Viadana -0,57%.  

Di segno positivo rispetto all'anno precedente sono invece i Comuni con più di 10 mila abitanti +6,2% e il distretto socio-sanitario di Guidizzolo (+0,03%).
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8. Nascite totali, distribuzione per territorio e andamento

Andamento 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Provincia di Mantova       3.680        3.647        3.496        3.265        3.165        3.016        2.975        2.899 

Comuni per numero di abitanti

> 10mila ab.        1.741         1.726         1.778         1.682         1.607         1.512         1.445         1.509 
5-10 mila ab.           945            937            921            857            824            800            882            792 
< 5mila ab.           994            984            797            726            734            704            648            598 

Circondari

Medio mantovano        1.385         1.357         1.311         1.207         1.204         1.120         1.057         1.048 
Alto mantovano        1.073         1.050         1.009            949            950            891            911            871 
Oltre Po           802            821            786            740            662            656            664            660 
Oglio Po           420            419            390            369            349            349            343            320 

Distretti

Mantova        1.385         1.357         1.311         1.207         1.204         1.120         1.057         1.048 
Guidizzolo           622            613            580            535            581            523            511            514 
Suzzara           471            471            477            432            373            392            389            389 
Viadana           420            419            390            369            349            349            343            320 
Asola           451            437            429            414            369            368            400            357 
Ostiglia           331            350            309            308            289            264            275            271 

Al 31/12/2019 il numero delle nascite è di 2.899, in diminuzione dello 2,6% rispetto all'anno precedente. Il calo si registra maggiormente nei Comuni con una popolazione tra
i 5 e i 10 mila abitanti (-10,2%) e quelli con meno di 5 mila abitanti (-7,7%). Rispetto all'anno precedente tra i circondari mantovani, quello dell'Oglio Po si attesta a -6,7%,
quello dell'Alto Mantovano a -4,4% e quello del Medio Mantovano a -0,8%; mentre tra i distretti socio-sanitari quello di Asola si attesta a -10,8%, quello di Viadana a -6,7%,
quello di Ostiglia -1,5% e quello di Mantova a -0,8%.  

Di segno positivo rispetto all'anno precedente sono i Comuni con più di 10 mila abitanti (+4,4%) e in particolare i distretti socio-sanitari di Guidizzolo +0,6%; mentre quello di
Suzzara rimane invariato.
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9. Decessi totali, distribuzione per territorio e andamento

Andamento 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Provincia di Mantova       4.517        4.352        4.336        4.664        4.369        4.549        4.646        4.716 

Comuni per numero di abitanti

> 10mila ab.        1.774         1.749         1.967         2.062         1.979         1.973         2.025         2.160 
5-10 mila ab.        1.452         1.367         1.343         1.449         1.346         1.416         1.597         1.507 
< 5mila ab.        1.291         1.236         1.026         1.153         1.044         1.160         1.024         1.049 

Circondari

Medio mantovano        1.667         1.615         1.662         1.789         1.751         1.656         1.770         1.808 
Alto mantovano           987            964            981         1.067            981         1.047         1.047         1.105 
Oltre Po        1.286         1.216         1.159         1.251         1.114         1.243         1.245         1.220 
Oglio Po           577            557            534            557            523            603            584            583 

Distretti

Mantova        1.667         1.615         1.662         1.789         1.751         1.656         1.770         1.808 
Guidizzolo           553            566            583            597            584            612            625            633 
Suzzara           616            580            583            604            524            627            610            596 
Viadana           577            557            534            557            523            603            584            583 
Asola           434            398            398            470            397            435            422            472 
Ostiglia           670            636            576            647            590            616            635            624 

Al 31/12/2019 il numero dei decessi è di 4.716, in aumento di 1,5% rispetto all'anno precedente. L'aumento si registra maggiormente nei Comuni con più di 10 mila abitanti
(+6,7%) e nei Comuni con meno di 5 mila abitanti (+2,4%). Rispetto all'anno precedente tra i circondari mantovani, quello dell'Alto Mantovano si attesta a +5,5% e quello del
Medio Mantovano a +2,1%; mentre tra i distretti socio-sanitari quello di Asola si attesta a +11,8%, quello di Mantova a +2,1% e quello di Guidizzolo a +1,3%.  

Di segno negativo rispetto all'anno precedente sono i Comuni tra 5 e 10 mila abitanti (-5,6%); tra i circondari quello dell'Oltre Po è -2% e quello dell'Oglio Po è -0,2% ; mentre
tra i distetti socio-sanitari quello di Suzzara è -2,3%, quello di Ostiglia è -1,7% e quello di Viadana è -0,2%.
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10. Decessi totali per classe di età e andamento   
Andamento 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

            15             17             16             15             22              21              16              12 
         512           470           464           440           425           410           432           400 
      3.990        3.865        3.856        4.209        3.922        4.118        4.198        4.304 
      4.517        4.352        4.336        4.664        4.369        4.549        4.646        4.716 

Andamento 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

13 14 12 11 15 17 10 12
1 3 3 2 5 1 1 0
1 0 1 2 2 3 5 0
2 6 3 1 3 1 5 4
8 9 8 6 5 7 4 6

11 5 5 5 5 5 7 5
21 9 11 10 10 8 11 10
24 30 19 11 13 14 21 15
30 29 25 29 27 26 21 28
58 45 44 41 50 38 46 39
75 79 76 76 73 60 76 65

105 105 109 109 96 108 97 92
178 153 164 152 143 143 144 136
238 232 252 236 246 199 242 236
387 317 337 327 305 319 318 329
563 512 490 536 500 504 516 507
803 775 737 841 790 786 771 813
989 1.007 957 1.010 974 997 990 1.022
667 732 792 929 776 915 914 890
343 290 291 330 331 398 447 507

      4.517        4.352        4.336        4.664        4.369        4.549        4.646        4.716 

0-14
15-64
65 e +

Provincia

50-54

35-39

Totale

Provincia

Totale

55-59
60-64
65-69
70-74
75-79
80-84

95 e +

30-34

15-19
20-24

0-4
5-9
10-14

40-44

25-29

45-49

85-89
90-94
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11. Emigrazione italiana per l'estero, Crescita totale, Vecchiaia 

Nel 2019 il numero dei residenti cancellati
all'anagrafe comunale per l'estero (+1.715) è
aumentato dell' 0,1% rispetto all'anno precedente e
in particolare quello degli italiani. Numerose sono
anche le cancellazioni per altri motivi (+2.038) in cui si
fanno rientrare i casi particolari: per irreperibilità, per
scadenza del permesso di soggiorno, ecc.

159,33 162,06 
165,70 169,15 172,59 175,89 179,25 

183,50 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Indice di vecchiaia e andamento

7,68 9,22 

-0,55 
-4,96 

-0,63 -2,06 
1,29 

-2,56 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Andamento del tasso di crescita totale 
(nati-morti e iscritti-cancellati)

573
252 231254 182 223

> 10mila ab. 5-10 mila ab. < 5mila ab.

Residenti cancellati per l'estero nei Comuni per numerosità 
di popolazione 

anno 2019 

italiani stranieri

303 339 330

84
187 218

175
79

Medio mantovano Alto mantovano Oltre Po Oglio Po

Residenti cancellati per l'estero nei Circondari 
anno 2019

italiani stranieri

303
190

242

84
149

88
187

117
51 79 101 124

Mantova Guidizzolo Suzzara Viadana Asola Ostiglia

Residenti cancellati per l'estero nei Distretti 
anno 2019

italiani stranieri
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12. Stato civile, famiglie, matrimoni e andamento

popolazione totale

La popolazione mantovana totale nel 2019 è di
406.919 abitanti residenti, di cui 200.102 maschi
(49%) e 206.817 femmine (51%). Il 41,5% della
popolazione residente è nubile/celibe, il 47% è
coniugato/a, il 3,7% risulta divorziato/a, l'7,7% è
vedovo/a e infine lo 0,04% risulta unito civilmente.   

1.061 
1.117 

1.034 

1.118 

1.196 

1.112 
1.142 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Matrimoni nella provincia
Anni 2012-2018

44.407 

95.116 

6497

5.129 

37 

31.707 

95.206 

8508

26.334 

14 

 nubili/celibi

 coniugato/a

divorziato/a

 vedovo/a

 unito/a civilmente

Stato civile della popolazione dai 26 anni in su per sesso 
anno 2019

 maschi  femmine

172.049 

171.097 171.105 171.150 
171.732 

172.366 

173.746 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Andamento delle famiglie

nubili/celibi 
24%

coniugato/a 
61%

divorziato/a
5%

vedovo/a 
10%

Stato civile della popolazione dai 26 anni in su 
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13. Età media, classi di età e andamento

La popolazione tra i 0 e i 14 anni è il 13% della popolazione
totale, mentre la classe degli ultrasessantacinquenni
rappresenta il 24% ed insieme le due fasce d'età
costituiscono il 37% della popolazione totale; il restante 63%
della popolazione è rappresentato nella fascia di età 15-64. I
centenari sono 124 (di cui 87% è di sesso femminile), in
aumento del 6% dal 2011 ad oggi. 

57.223 57.438 57.002
56.274 55.654 55.028

53.994
53.191

 2012  2013  2014  2015  2016  2017  2018  2019

Popolazione da 0 a 14 anni
Anni 2012-2019

262.940 264.625 263.466
261.404 260.905 259.943

257.071 256.124

 2012  2013  2014  2015  2016  2017  2018  2019

Popolazione da 15 a 64 anni
Anni 2012-2019

91.172
93.084

94.451 95.190 96.051 96.791 96.786 97.604

 2012  2013  2014  2015  2016  2017  2018  2019

Popolazione da 65 anni in poi
Anni 2012-2019

44,7 44,8 45,1 45,3 45,6 45,8 46,0 46,2

 2012  2013  2014  2015  2016  2017  2018  2019

Età media popolaz. totale 
Anni 2012-2019

28.621 29.180 
29.967 30.415 30.807 31.250 31.796 32.401 

 2012  2013  2014  2015  2016  2017  2018  2019

Popolazione anziana (80 anni e +)
Anni 2012-2019
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14. Classi di età per fascia di istruzione potenziale e andamento

Andamento 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

0-2 anni 11.687 11.015 10.708 10.230 9.892 9.508 9.172 8.856
stranieri 26%

3-5 anni 12.059 12.000 12.108 11.694 11.075 10.679 10.268 9.994
stranieri 23%

6-10 anni 18.764 18.883 19.609 19.721 19.902 19.809 19.284 18.934
stranieri 19%

11-13 anni 11.055 10.799 10.858 10.998 11.160 11.470 11.527 11.648
stranieri 15%

14-18 anni 17.447 17.519 18.257 18.331 18.487 18.317 18.190 18.279
stranieri 13%

19-26 anni 29.907 29.498 29.661 29.186 29.306 29.495 29.948 30.092
stranieri 16%

totale 100.919 99.714 101.201 100.160 99.822 99.278 98.389 97.803

Provincia

I dati della popolazione per classi di età scolastica e post scolastica e il loro andamento sono un'indicatore utile per il
dimensionamento della "potenziale utenza" per ciclo scolastico: 0-2 (asilo nido), 3-5 (scuola dell'infanzia), 6-10 (scuola
primaria), 11-13 (scuola secondaria di I grado), 14-18 (scuola secondaria di II grado), 19-26 (università). 
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15. Bilancio della popolazione straniera per territorio - anno 2019
Provincia Residenti al 

1 gennaio
Nati

(iscritti per nascita)

Morti Saldo 
Naturale

(nati-morti)

Iscritti
(esclusi i nati)

Cancellati
(esclusi i morti)

Saldo 
Migratorio

(iscritti-cancellati)

Saldo 
Totale

(naturale+migratorio)

Residenti 
al 31 

dicembre

Popolazione 50.450 842 80 762 7.413 7.339 74 836        51.305 

Comuni per numero di abitanti

> 10mila ab. 27.447 450 38 412 3.559 3.527 32 444        27.937 
5-10 mila ab. 12.894 229 28 201 2.207 2.088 119 320        13.181 
< 5mila ab. 10.109 163 14 149 1.647 1.724 -77 72        10.187 

Circondari

Medio mantovano 16.926 246 31 215 2.671 2.533 138 353 17.283
Alto mantovano 15.811 273 16 257 2.092 2.074 18 275 16.095
Oltre Po 11.488 217 22 195 1.859 1.834 25 220 11.716
Oglio Po 6.225 106 11 95 791 898 -107 -12 6.211

Distretti

Mantova 16.926 246 31 215 2.671 2.533 138 353        17.283 
Guidizzolo 9.347 170 6 164 1.193 1.238 -45 119           9.470 
Suzzara 6.300 128 7 121 868 863 5 126           6.440 
Viadana 6.225 106 11 95 791 898 -107 -12           6.211 
Asola 6.464 103 10 93 899 836 63 156           6.625 
Ostiglia 5.188 89 15 74 991 971 20 94           5.276 
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16. Bilanci della popolazione straniera e andamento

Provincia Andamento 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Popolazione al 1/1 49.735 52.894 54.676 54.149 52.471 51.535 51.617 50.450

Iscritti per nascita 1.099 1.059 973 865 841 788 829 842
Iscritti da altri comuni 3.818 3.475 3.167 2.972 3.343 3.400 3.391 4.016
Iscritti dall'estero 3.422 2.585 2.390 2.259 2.688 2.708 3.352 2.958
Altri iscritti 1.607 2.990 770 753 827 675 830 439

Totale iscritti 9.946 10.109 7.300 6.849 7.699 7.571 8.402 8.255

Cancellati per morte 72 61 56 55 68 65 92 80
Cancellati per altri comuni 3.794 3.356 3.112 3.220 2.956 3.089 3.098 3.650
Cancellati per l'estero 565 563 558 510 615 513 490 659

Acquisizioni di cittadinanza 1.433     2.613      2.523      2.850      3.597      2.183      2.049 1.757

Altri cancellati 923 1.734 1.578 1.892 1.399 1.639 1.188 1.273

Totale cancellati 6.787 8.327 7.827 8.527 8.635 7.489 6.917 7.419

Popolazione al 31/12 52.894 54.676 54.149 52.471 51.535 51.617 50.450 51.305

Maschi 26.570 27.353 26.916 25.885 25.371 25.460 25.107 25.444
Femmine 26.324 27.323 27.233 26.586 26.164 26.157 25.343 25.861
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17. Stranieri per continente, paese di provenienza e andamento
Continente Andamento 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Asia 19.979 20.607 20.495 19.840 19.457 19.325 18.753 19.284

_Occidentale 353         414         425         456         459         500          492          485          
_Centro-Meridionale 14.409   14.514    14.407    13.822    13.344    13.217    12.951    13.637    
_Orientale 5.217     5.679      5.663      5.562      5.654      5.608      5.310      5.162      

Europa 18.070 19.077 18.891 18.409 18.025 18.180 17.475 17.401

_Unione Europea 8.531     9.435      9.493      9.411      9.405      9.690      9.588      9.655      
_Centro Orientale 9.517     9.624      9.374      8.973      8.593      8.464      7.865      7.724      
_altri paesi Europa 22           18            24            25            27            26            22            22            

Africa 13.041 13.163 12.934 12.432 12.217 12.240 12.323 12.645

_Settentrionale 9.359     9.435      9.242      8.886      8.522      8.454      8.274      8.613      
_Occidentale 3.504     3.562      3.513      3.359      3.512      3.600      3.851      3.846      
_Orientale 121         118         121         116         110         104          104          109          
_Centro Meridionale 57           48            58            71            73            82            94            77            

America 1.793 1.816 1.822 1.782 1.829 1.866 1.891 1.966

_Settentrionale 42           47            52            49            39            36            38            44            
_Centro Meridionale 1.751     1.769      1.770      1.733      1.790      1.830      1.853      1.922      

Oceania 10 12 7 7 7 6 6 8

Totale 52.894 54.676 54.149 52.471 51.535 51.617 50.450 51.305

maschi 26.570   27.353    26.916    25.885    25.371    25.460    25.107    25.444    
femmine 26.324   27.323    27.233    26.586    26.164    26.157    25.343    25.861    
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18. Stranieri per stato di provenienza e andamento

Nazione Andamento 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

India 9.597     9.698      9.702      9.385      8.936      8.799      8.476      8.878
Romania 7.029     7.733      7.800      7.747      7.750      8.024      7.998      8.094
Marocco 7.613     7.686      7.463      7.209      6.892      6.860      6.721      6.989
Cina Rep. Popolare 4.521     4.968      4.970      4.868      4.979      4.928      4.674      4.705
Albania 4.113     4.176      4.016      3.824      3.660      3.614      3.382      3.327
Bangladesh 2.800     2.660      2.462      2.244      2.070      2.016      2.003      2.125
Pakistan 1.458     1.593      1.659      1.600      1.745      1.818      1.889      2.055
Ucraina 1.798     1.961      2.001      2.013      1.989      1.993      1.882      1.888
Ghana 1.563     1.613      1.613      1.515      1.483      1.474      1.462      1.507
Nigeria 1.100     1.104      1.070      990         1.066      1.094      1.213      1.193
Brasile 1.055     1.085      1.070      1.024      1.099      1.162      1.190      1.240
Moldova 1.272     1.330      1.292      1.242      1.187      1.147      1.079      1.078
Tunisia 1.197     1.217      1.230      1.142      1.080      1.077      1.058      1.100
Altri Paesi 7.778     7.852      7.801      7.668      7.599      7.611      7.423      7.126
Provincia di Mantova 52.894   54.676    54.149    52.471    51.535    51.617    50.450    51.305    

La composizione dei paesi d'origine della popolazione
stranieri residenti non ha visto particolari
modificazioni dal 2012 al 2019: maggiormente
rappresentati restano i cittadini provenienti dall'Asia
centro meridionale 27%, seguiti da quelli dell'Unione
Europea 19%, Africa settentrionale 17% e Europa
centro orientale 15%.

Asia
37%

Europa
34%

Africa
25%

America
4%

Provenienza geografica residenti stranieri
Anno 2019
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19. Residenti stranieri per territorio e andamento

Andamento 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Provincia di Mantova     52.894     54.676     54.149     52.471     51.535      51.617      50.450      51.305 

Comuni per numero di abitanti

> 10mila ab.      25.650       26.995       28.742       27.872       27.519       27.299       26.551       27.937 
5-10 mila ab.      13.557       13.788       13.546       13.111       12.946       12.561       13.625       13.181 
< 5mila ab.      13.687       13.893       11.861       11.488       11.070       11.757       10.274       10.187 

Circondari

Medio mantovano      16.254       17.390       17.480       16.878       16.866       17.269       16.926       17.283 
Alto mantovano      17.050       17.197       16.982       16.657       16.168       16.282       15.811       16.095 
Oltre Po      12.964       13.306       12.954       12.447       12.126       11.709       11.488       11.716 
Oglio Po        6.626         6.783         6.733         6.489         6.375         6.357         6.225         6.211 

Distretti

Mantova      16.254       17.390       17.480       16.878       16.866       17.269       16.926       17.283 
Guidizzolo        9.645         9.898         9.917         9.759         9.442         9.576         9.347         9.470 
Suzzara        7.863         7.795         7.544         7.095         6.751         6.440         6.300         6.440 
Viadana        6.626         6.783         6.733         6.489         6.375         6.357         6.225         6.625 
Asola        7.405         7.299         7.065         6.898         6.726         6.706         6.464         6.211 
Ostiglia        5.101         5.511         5.410         5.352         5.375         5.269         5.188         5.276 

Al 31/12/2019 la popolazione totale residente straniera è di 51.305, in aumento rispetto all'anno precedente (+1,7%).  

L'aumento della popolazione si registra nei Comuni con più di 10 mila abitanti (+5,2%), nei circondari del Medio Mantovano (+2,1%), dell'Alto Mantovano (+1,8%) e dell'Oltre
Po +2% e nei distretti socio-sanitari di Viadana (+6,4%), Suzzara (+2,2%), Mantova (+2,1%), Ostiglia (+1,7%) e Guidizzolo (+1,3%).  

Di segno negativo rispetto all'anno precedente sono invece i Comuni con una popolazione tra i 5 e i 10 mila abitanti (-3,3%), quelli con meno di 5 mila abitanti (-0,8%), il
circondario dell'Oglio Po (-0,2%) e i distretto socio-sanitario di Asola (-3,9%).
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20. Variazioni amministrative - provvedimenti legislativi

Codice 
Istat del 
Comune

Denomina
zione 

Comune

Codice 
Istat del 
Comune 

associato 
alla 

variazione 
o nuovo 

codice Istat 
del 

Comune 

Denominazio
ne Comune 

associata alla 
variazione o 

nuova 
denominazion

e

Data 
decorrenza 

validità 
amministrativ

a

20071 Borgo 
Virgilio

20069 Virgilio 04/02/14

20071 Borgo 
Virgilio

20005 Borgoforte 04/02/14

20071 Borgo 
Virgilio

20069 Virgilio 04/02/14

20071 Borgo 
Virgilio

20005 Borgoforte 04/02/14

20069 Virgilio 20071 Borgo 
Virgilio

04/02/14

20005 Borgofort
e

20071 Borgo 
Virgilio

04/02/14

20061 Sermide 20023 Felonica 01/03/17

20023 Felonica 20061 Sermide e
Felonica

01/03/17

Nuovo comune costituito mediante fusione dei
comuni di Virgilio e Borgoforte

Nuovo comune costituito mediante fusione dei
comuni di Virgilio e Borgoforte

Nuovo comune costituito mediante aggregazione
dei territori dei soppressi comuni di Virgilio e
Borgoforte

Nuovo comune costituito mediante aggregazione
dei territori dei soppressi comuni di Virgilio e
Borgoforte

Soppresso e unitamente al comune di Borgoforte
passa a costituire il nuovo comune di Borgo Virgilio

Soppresso e unitamente al comune di Virgilio
passa a costituire il nuovo comune di Borgo Virgilio

Modificata la circoscrizione territoriale a seguito
dell’aggregazione del territorio del soppresso
comune di Felonica

Soppresso e aggregato alla circoscrizione
territoriale del comune di Sermide che assume la
nuova denominazione di Sermide e Felonica 

La tabella seguente riporta tutte le variazioni amministrative e di circoscrizione territoriale dei comuni
mantovani a partire dalla data del 1° gennaio 2014. Per ogni variazione occorsa, stabilita da un provvedimento
legislativo, vengono riportati gli estremi che identificano quest’ultimo e sono documentate tutte le relazioni di
reciprocità che il provvedimento innesca tra le unità amministrative. Fonte Istat

Provvedimento e Documento Contenuto del provvedimento

Legge Regionale 30 gennaio 2014, n.
9; Suppl. n. 6 al B.U. del 3 febbraio
2014

Legge Regionale 30 gennaio 2014, n.
9; Suppl. n. 6 al B.U. del 3 febbraio
2014

Legge Regionale 30 gennaio 2014, n.
9; Suppl. n. 6 al B.U. del 3 febbraio
2014

Legge Regionale 30 gennaio 2014, n.
9; Suppl. n. 6 al B.U. del 3 febbraio
2014

Legge Regionale 30 gennaio 2014, n.
9; Suppl. n. 6 al B.U. del 3 febbraio
2014

Legge Regionale 30 gennaio 2014, n.
9; Suppl. n. 6 al B.U. del 3 febbraio
2014

Legge regionale 22 febbraio 2017, n.
4; Suppl. al B.U.R. n. 8 del 24 febbraio
2017

Legge regionale 22 febbraio 2017, n.
4; Suppl. al B.U.R. n. 8 del 24 febbraio
2017

La popolazione nei Comuni 
mantovani

anno 2019

Dati del censimento permanente Istat
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Codice 
Istat del 
Comune

Denomina
zione 

Comune

Codice 
Istat del 
Comune 

associato 
alla 

variazione 
o nuovo 

codice Istat 
del 

Comune 

Denominazio
ne Comune 

associata alla 
variazione o 

nuova 
denominazion

e

Data 
decorrenza 

validità 
amministrativ

a

20061 Sermide 20061 Sermide e
Felonica

01/03/17

20072 Borgo 
Mantova
no

20040 Pieve di
Coriano

01/01/18

20072 Borgo 
Mantova
no

20049 Revere 01/01/18

20072 Borgo 
Mantova
no

20067 Villa Poma 01/01/18

20072 Borgo 
Mantova
no

20040 Pieve di
Coriano

01/01/18

20072 Borgo 
Mantova
no

20049 Revere 01/01/18

20072 Borgo 
Mantova
no

20067 Villa Poma 01/01/18

20040 Pieve di
Coriano

20072 Borgo 
Mantovano

01/01/18

20049 Revere 20072 Borgo 
Mantovano

01/01/18

20067 Villa 
Poma

20072 Borgo 
Mantovano

01/01/18

20057 San 
Giorgio 
di 
Mantova

20004 Bigarello 01/01/19

20004 Bigarello 20057 San Giorgio
di Mantova

01/01/19

20057 San 
Giorgio 
di 
Mantova

20057 San Giorgio
Bigarello

01/01/19

20073 Borgocar
bonara  

20006 Borgofranco 
sul Po

01/01/19

20073 Borgocar
bonara  

20009 Carbonara 
di Po

01/01/19

20073 Borgocar
bonara  

20006 Borgofranco 
sul Po

01/01/19

20073 Borgocar
bonara  

20009 Carbonara 
di Po

01/01/19

20006 Borgofra
nco sul
Po

20073 Borgocarbo
nara  

01/01/19

20009 Carbonar
a di Po

20073 Borgocarbo
nara  

01/01/19

Nuovo comune costituito mediante fusione dei
comuni di Pieve di Coriano, Revere e Villa Poma

Nuovo comune costituito mediante fusione dei
comuni di Pieve di Coriano, Revere e Villa Poma

Nuovo comune costituito mediante fusione dei
comuni di Pieve di Coriano, Revere e Villa Poma

Nuovo comune costituito mediante aggregazione
dei soppressi comuni di Pieve di Coriano, Revere e
Villa Poma

Nuovo comune costituito mediante aggregazione
dei soppressi comuni di Pieve di Coriano, Revere e
Villa Poma

Nuovo comune costituito mediante aggregazione
dei soppressi comuni di Pieve di Coriano, Revere e
Villa Poma

Soppresso e unitamente ai comuni di Revere e
Villa Poma passano a costituire il nuovo comune di
Borgo Mantovano

Soppresso e unitamente ai comuni di Pieve di
Coriano e Villa Poma passano a costituire il nuovo
comune di Borgo Mantovano

Soppresso e unitamente ai comuni di Pieve di
Coriano e Revere passano a costituire il nuovo
comune di Borgo Mantovano

Assunta la nuova denominazione di Sermide e
Felonica a seguito dell'incorporazione del
soppresso comune di Felonica

Contenuto del provvedimento

Legge regionale del 30 ottobre 2018,
n. 14; Suppl. al B.U.R. n. 44 del 2
novembre 2018

Assunta la nuova denominazione di San Giorgio
Bigarello a seguito dell'incorporazione del
soppresso comune di Bigarello

Nuovo comune costituito mediante fusione dei
comuni di Borgofranco sul Po e Carbonara di Po

Nuovo comune costituito mediante fusione dei
comuni di Borgofranco sul Po e Carbonara di Po

Nuovo comune costituito mediante aggregazione
dei soppressi comuni di Borgofranco sul Po e
Carbonara di Po

Nuovo comune costituito mediante aggregazione
dei soppressi comuni di Borgofranco sul Po e
Carbonara di Po

Soppresso e unitamente al comune di Carbonara di
Po passa a costituire il nuovo comune di
Borgocarbonara  

Soppresso e unitamente al comune di Borgofranco
sul Po passa a costituire il nuovo comune di
Borgocarbonara  

Legge regionale del 30 ottobre 2018,
n. 14; Suppl. al B.U.R. n. 44 del 2
novembre 2018

Legge regionale del 28 dicembre
2018, n. 28; Suppl. al B.U.R. n. 53 del
31dicembre 2018

Legge regionale del 30 ottobre 2018,
n. 14; Suppl. al B.U.R. n. 44 del 2
novembre 2018

Legge regionale del 30 ottobre 2018,
n. 14; Suppl. al B.U.R. n. 44 del 2
novembre 2018

Legge regionale del 30 ottobre 2018,
n. 14; Suppl. al B.U.R. n. 44 del 2
novembre 2018

Provvedimento e Documento

Legge regionale 11 dicembre 2017, n.
32; Suppl. al B.U.R. n. 50 del 13
dicembre 2017

Legge regionale 11 dicembre 2017, n.
32; Suppl. al B.U.R. n. 50 del 13
dicembre 2017

Legge regionale del 30 ottobre 2018,
n. 14; Suppl. al B.U.R. n. 44 del 2
novembre 2018

Legge regionale 22 febbraio 2017, n.
4; Suppl. al B.U.R. n. 8 del 24 febbraio
2017

Legge regionale 11 dicembre 2017, n.
32; Suppl. al B.U.R. n. 50 del 13
dicembre 2017

Legge regionale 11 dicembre 2017, n.
32; Suppl. al B.U.R. n. 50 del 13
dicembre 2017

Legge regionale 11 dicembre 2017, n.
32; Suppl. al B.U.R. n. 50 del 13
dicembre 2017

Legge regionale 11 dicembre 2017, n.
32; Suppl. al B.U.R. n. 50 del 13
dicembre 2017

Legge regionale 11 dicembre 2017, n.
32; Suppl. al B.U.R. n. 50 del 13
dicembre 2017

Legge regionale 11 dicembre 2017, n.
32; Suppl. al B.U.R. n. 50 del 13
dicembre 2017

Legge regionale 11 dicembre 2017, n.
32; Suppl. al B.U.R. n. 50 del 13
dicembre 2017

Legge regionale del 28 dicembre
2018, n. 28; Suppl. al B.U.R. n. 53 del
31dicembre 2018

Legge regionale del 28 dicembre
2018, n. 28; Suppl. al B.U.R. n. 53 del
31dicembre 2018

Modificata la circoscrizione territoriale a seguito
dell’aggregazione del territorio del soppresso
comune di Bigarello

Soppresso e aggregato alla circoscrizione
territoriale del comune di San Giorgio di Mantova
che assume la nuova denominazione di San
Giorgio Bigarello
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21. Bilancio della popolazione totale per Comune - anno 2019

Residenti 
al 1 

gennaio

Nati Morti Saldo 
Naturale
(nati-morti)

Iscritti Cancellati Saldo 
Migratorio

(iscritti-
cancellati)

Saldo 
Totale

(naturale+migra
torio)

Residenti 
al 31 

dicembre

Acquanegra s/C 2.858 16 42 -26 95 113 -18 -44 2.817

Asola 10.018 78 110 -32 358 321 37 5 10.023

Bagnolo San Vito 5.784 37 61 -24 233 253 -20 -44 5.744

Bozzolo 4.064 34 49 -15 141 124 17 2 4.066

Canneto sull'Oglio 4.360 19 64 -45 138 166 -28 -73 4.286

Casalmoro 2.204 16 24 -8 90 92 -2 -10 2.194

Casaloldo 2.674 27 19 8 143 106 37 45 2.715

Casalromano 1.500 16 11 5 77 78 -1 4 1.502

Castelbelforte 3.188 20 26 -6 131 145 -14 -20 3.168

Castel d'Ario 4.549 41 46 -5 155 208 -53 -58 4.493

Castel Goffredo 12.534 117 107 10 470 508 -38 -28 12.513

Castellucchio 5.177 36 47 -11 236 212 24 13 5.190

Castiglione d/S 23.391 203 191 12 1.063 984 79 91 23.470

Cavriana 3.795 28 46 -18 112 119 -7 -25 3.774

Ceresara 2.577 16 28 -12 91 104 -13 -25 2.556

Commessaggio 1.097 4 15 -11 47 22 25 14 1.109

Curtatone 14.856 103 141 -38 605 520 85 47 14.904

Dosolo 3.381 10 40 -30 95 95 0 -30 3.353

Gazoldo d/Ippoliti 2.946 21 26 -5 118 84 34 29 2.981

Gazzuolo 2.235 17 40 -23 69 97 -28 -51 2.183

Goito 10.136 77 124 -47 361 351 10 -37 10.107

Gonzaga 8.896 58 89 -31 299 342 -43 -74 8.825

Guidizzolo 5.928 47 54 -7 285 249 36 29 5.960

Magnacavallo 1.503 7 23 -16 75 94 -19 -35 1.468

Mantova 48.792 317 672 -355 2.488 2.099 389 34 48.835

Marcaria 6.471 40 119 -79 240 231 9 -70 6.401

Mariana Mant. 775 6 11 -5 58 21 37 32 806

Marmirolo 7.727 44 87 -43 304 299 5 -38 7.688

Medole 4.119 31 55 -24 200 190 10 -14 4.109

Moglia 5.382 32 63 -31 205 191 14 -17 5.367

Monzambano 4.911 36 49 -13 217 173 44 31 4.938

Motteggiana 2.520 21 33 -12 128 150 -22 -34 2.497

Ostiglia 6.579 38 91 -53 275 282 -7 -60 6.523

Pegognaga 6.980 55 79 -24 220 206 14 -10 6.964

Piubega 1.687 15 13 2 71 50 21 23 1.710

Poggio Rusco 6.518 43 70 -27 369 387 -18 -45 6.496

Pomponesco 1.680 5 22 -17 103 82 21 4 1.688

Ponti sul Mincio 2.370 18 14 4 92 160 -68 -64 2.316

Porto Mantovano 16.445 100 160 -60 748 700 48 -12 16.437

Quingentole 1.147 6 13 -7 42 75 -33 -40 1.107

Quistello 5.466 32 79 -47 183 222 -39 -86 5.382

Redondesco 1.258 10 17 -7 31 44 -13 -20 1.239

Rivarolo Mant. 2.498 13 39 -26 66 91 -25 -51 2.450

Rodigo 5.229 45 100 -55 218 156 62 7 5.234

Roncoferraro 6.932 40 100 -60 289 236 53 -7 6.922

Roverbella 8.557 59 84 -25 358 344 14 -11 8.545

Al 31/12/2019 la popolazione totale nei Comuni mantovani è mediamente in calo, rispetto all'inizio dell'anno.
Il Comune di Quistello registra il più basso calo demografico (-84 unità).
Il Comune di Castiglione delle Stiviere registra il più alto aumento demografico (+79 unità).

Comuni
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21. Bilancio della popolazione totale per Comune - anno 2019

Residenti 
al 1 

gennaio

Nati Morti Saldo 
Naturale
(nati-morti)

Iscritti Cancellati Saldo 
Migratorio

(iscritti-
cancellati)

Saldo 
Totale

(naturale+migra
torio)

Residenti 
al 31 

dicembre

Sabbioneta 4.135 36 42 -6 106 128 -22 -28 4.110

San Benedetto Po 6.902 49 110 -61 241 234 7 -54 6.855

San Giacomo d/S 1.526 10 18 -8 61 68 -7 -15 1.513

San Giorgio Bigarello 11.759 83 97 -14 543 521 22 8 11.777

San Giovanni d/D 1.209 5 13 -8 122 97 25 17 1.229

San Martino d/A 1.706 6 31 -25 55 59 -4 -29 1.672

Schivenoglia 1.148 3 25 -22 47 49 -2 -24 1.127

Sermide e Felonica 7.211 42 122 -80 268 201 67 -13 7.201

Serravalle a Po 1.453 7 30 -23 53 31 22 -1 1.454

Solferino 2.678 23 29 -6 149 138 11 5 2.683

Sustinente 2.019 15 14 1 97 79 18 19 2.038

Suzzara 21.210 174 222 -48 753 708 45 -3 21.198

Viadana 19.744 155 186 -31 707 706 1 -30 19.713

Villimpenta 2.167 21 37 -16 99 118 -19 -35 2.136

Volta Mantovana 7.280 51 71 -20 239 224 15 -5 7.270

Borgo Virgilio 14.510 102 150 -48 764 753 11 -37 14.479

Borgo Mantovano 5.522 44 81 -37 187 192 -5 -42 5.481

Borgocarbonara 1.978 19 45 -26 44 69 -25 -51 1.928

Provincia di Mantova 407.851 2.899 4.716 -1.817 16.927 16.151 776 -1.041 406.919

Residenti 
al 1 

gennaio

Nati Morti Saldo 
Naturale
(nati-morti)

Iscritti Cancellati Saldo 
Migratorio

(iscritti-
cancellati)

Saldo 
Totale

(naturale+migra
torio)

Residenti 
al 31 

dicembre

3.721 27 37 -10 176 105 71 61 3.787

5.038 27 86 -59 171 178 -7 -66 4.964

9.167 72 98 -26 441 488 -47 -73 9.108

3.472 22 44 -22 150 110 40 18 3.492

12.191 87 120 -33 456 397 59 26 12.208

6.562 47 88 -41 207 215 -8 -49 6.516

Unione delle Torri 
(Gazzoldo degli Ippoliti, Mariana 
Mantovana)

Comuni

Al 31/12/2019 la popolazione totale nei Comuni mantovani è mediamente in calo, rispetto all'inizio dell'anno. 
Il Comune di Quistello registra il più basso calo demografico (-84 unità).
Il Comune di Castiglione delle Stiviere registra il più alto aumento demografico (+79 unità).

Unione di Comuni

Unione di Comuni Lombarda 
Terre d'Oglio (Commessaggio, 
Gazzuolo, San Martino dall'Argine)

Unione dei Comuni Castelli 
Morenici (Medole, Ponti sul 
Mincio, Solferino)

Unione dei Comuni Mincio 
Po' (Serravalle a Po, Sustinente)

Unione dei Colli Mantovani 
(Volta Mantovana, Monzambano)

Unione di Comuni Lombarda 
Terre dei Gonzaga (Bozzolo, 
Rivarolo Mantovano)
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22. Bilancio demografico della popolazione straniera - Anno 2019

Resident
e al 1 
gennaio

Nati
(iscritti per 

nascita)

Morti Saldo 
Naturale

(nati-morti)

Iscritti
(esclusi i nati)

Cancellati
(esclusi i morti)

di cui 
(Cancellati per 
acquisizioni di 

cittadinanza 
italiana)

Saldo 
Migratorio

(iscritti-
cancellati)

Saldo 
Totale

(naturale+migra
torio)

Popolazion
e al 31 

dicembre

Acquanegra s/C 299 3 1 2 41 44 9 -3 -1 301

Asola 1.265 19 2 17 130 141 41 -11 6 1.274

Bagnolo San Vito 602 13 1 12 75 106 22 -31 -19 582

Bozzolo 508 9 0 9 62 71 12 -9 0 509

Canneto sull'Oglio 574 8 0 8 83 84 23 -1 7 581

Casalmoro 361 5 1 4 54 43 13 11 15 374

Casaloldo 422 8 1 7 72 63 20 9 16 435

Casalromano 217 8 0 8 32 29 2 3 11 219

Castelbelforte 430 3 1 2 69 56 5 13 15 443

Castel d'Ario 649 17 4 13 83 104 20 -21 -8 644

Castel Goffredo 2.359 42 3 39 272 310 84 -38 1 2.372

Castellucchio 568 14 1 13 138 112 48 26 39 616

Castiglione d/S 4.672 83 6 77 512 529 152 -17 60 4.733

Cavriana 310 4 0 4 46 40 6 6 10 322

Ceresara 175 2 0 2 52 35 5 17 19 189

Commessaggio 75 0 0 0 15 12 4 3 3 79

Curtatone 671 7 2 5 102 101 31 1 6 675

Dosolo 403 4 2 2 48 51 11 -3 -1 394

Gazoldo d/Ippoliti 455 3 1 2 71 36 9 35 37 496

Gazzuolo 259 4 0 4 33 52 14 -19 -15 242

Goito 1.241 29 0 29 171 196 39 -25 4 1.249

Gonzaga 966 19 1 18 146 152 43 -6 12 968

Guidizzolo 939 24 0 24 139 114 31 25 49 988

Magnacavallo 173 1 0 1 44 57 13 -13 -12 163

Mantova 6.769 84 10 74 926 853 197 73 147 6.918

Marcaria 575 6 4 2 103 92 24 11 13 587

Mariana Mant. 78 1 0 1 37 9 2 28 29 106

Marmirolo 752 11 0 11 131 116 30 15 26 780

Medole 482 5 0 5 90 72 11 18 23 509

Moglia 502 7 0 7 95 89 21 6 13 513

Monzambano 580 8 0 8 83 84 20 -1 7 579

Motteggiana 369 8 0 8 54 75 23 -21 -13 363

Ostiglia 928 18 4 14 145 124 19 21 35 967

Pegognaga 626 13 1 12 114 93 25 21 33 645

Piubega 155 2 0 2 38 28 4 10 12 169

Poggio Rusco 1.012 16 1 15 244 236 14 8 23 1.018

Pomponesco 181 0 0 0 43 66 34 -23 -23 165

Ponti sul Mincio 251 4 0 4 21 54 10 -33 -29 227

Porto Mantovano 1.287 11 2 9 259 209 39 50 59 1.350

Quingentole 149 3 0 3 22 52 0 -30 -27 123

Quistello 539 8 0 8 101 112 13 -11 -3 541

Redondesco 104 2 1 1 17 14 1 3 4 109

Rivarolo Mant. 299 7 0 7 46 60 11 -14 -7 294

Rodigo 473 12 2 10 93 78 22 15 25 494

Roncoferraro 610 8 2 6 110 111 23 -1 5 616

Roverbella 1.232 12 2 10 176 173 48 3 13 1.244

Al 31/12/2019 la popolazione straniera nei Comuni mantovani è in leggero aumento rispetto all'inizio dell'anno (+855). 

Il Comune di Mantova registra il più alto aumento demografico (+149 unità).
Il Comune di Quingentole (-26) e Borgo Carbonara (-25) registrano il più basso calo demografico.

Comuni
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22. Bilancio demografico della popolazione straniera - Anno 2019

Resident
e al 1 
gennaio

Nati
(iscritti per 

nascita)

Morti Saldo 
Naturale

(nati-morti)

Iscritti
(esclusi i nati)

Cancellati
(esclusi i morti)

di cui 
(Cancellati per 
acquisizioni di 

cittadinanza 
italiana)

Saldo 
Migratorio

(iscritti-
cancellati)

Saldo 
Totale

(naturale+migra
torio)

Popolazion
e al 31 

dicembre

Sabbioneta 359 11 0 11 38 70 12 -32 -21 339

San Benedetto Po 612 15 1 14 92 112 28 -20 -6 610

San Giacomo d/S 203 4 1 3 24 51 11 -27 -24 182

San Giorgio Bigarello 896 18 1 17 162 166 29 -4 13 902

San Giovanni d/D 160 1 0 1 70 52 7 18 19 182

San Martino d/A 115 3 0 3 28 20 7 8 11 122

Schivenoglia 126 2 0 2 27 23 1 4 6 134

Sermide e Felonica 916 11 5 6 153 115 42 38 44 958

Serravalle a Po 147 4 1 3 24 9 0 15 18 167

Solferino 256 2 0 2 42 54 3 -12 -10 248

Sustinente 146 2 0 2 45 29 5 16 18 164

Suzzara 3.225 66 4 62 367 342 146 25 87 3.341

Viadana 3.451 62 5 57 375 404 108 -29 28 3.480

Villimpenta 376 7 0 7 64 72 14 -8 -1 376

Volta Mantovana 616 11 0 11 89 95 20 -6 5 615

Borgo Virgilio 1.611 29 3 26 283 276 49 7 33 1.643

Borgo Mantovano 426 11 3 8 63 58 14 5 13 439

Borgocarbonara 263 8 0 8 29 53 13 -24 -16 238

Provincia di Mantova    50.450             842               80             762          7.413          7.339         1.757               74             836        51.305 

Resident
e al 1 
gennaio

Nati
(iscritti per 

nascita)

Morti Saldo 
Naturale

(nati-morti)

Iscritti
(esclusi i nati)

Cancellati
(esclusi i morti)

di cui 
(Cancellati per 
acquisizioni di 

cittadinanza 
italiana)

Saldo 
Migratorio

(iscritti-
cancellati)

Saldo 
Totale

(naturale+migra
torio)

Popolazion
e al 31 

dicembre

533 4 1 3 108 45 11 63 66 602

449 7 0 7 76 84 25 -8 -1 443

989 11 0 11 153 180 24 -27 -16 984

293 6 1 5 69 38 5 31 36 331

1.196 19 0 19 172 179 40 -7 12 1.194

807 16 0 16 108 131 23 -23 -7 803

Unione di Comuni Lombarda 
Terre dei Gonzaga (Bozzolo, 
Rivarolo Mantovano)

Unione dei Colli Mantovani 
(Volta Mantovana, Monzambano)

Al 31/12/2019 la popolazione straniera nei Comuni mantovani è in leggero aumento rispetto all'inizio dell'anno (+855). 

Il Comune di Mantova registra il più alto aumento demografico (+149 unità).
Il Comune di Quingentole (-26) e Borgo Carbonara (-25) registrano il più basso calo demografico.

Unione dei Comuni Mincio 
Po' (Serravalle a Po, Sustinente)

Unione di Comuni

Unione delle Torri 
(Gazzoldo degli Ippoliti, Mariana 
Mantovana)

Unione di Comuni Lombarda 
Terre d'Oglio (Commessaggio, 
Gazzuolo, San Martino dall'Argine)

Unione dei Comuni Castelli 
Morenici (Medole, Ponti sul 
Mincio, Solferino)

Comuni
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23. La popolazione totale residente e andamento

Andamento 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Acquanegra s/C 3.016        2.989        2.978        2.948        2.935        2.895        2.858        2.817        

Asola 10.085      10.113      10.184      10.151      10.093     10.069      10.018      10.023      

Bagnolo San Vito 5.983        6.028        6.000        5.971        5.963        5.938        5.784        5.744        

Bozzolo 4.204        4.227        4.231        4.183        4.209        4.190        4.064        4.066        

Canneto sull'Oglio 4.547        4.511        4.474        4.455        4.433        4.388        4.360        4.286        

Casalmoro 2.248        2.290        2.287        2.253        2.242        2.240        2.204        2.194        

Casaloldo 2.633        2.672        2.692        2.695        2.687        2.699        2.674        2.715        

Casalromano 1.552        1.526        1.493        1.499        1.486        1.510        1.500        1.502        

Castelbelforte 3.108        3.187        3.210        3.221        3.247        3.192        3.188        3.168        

Castel d'Ario 4.834        4.840        4.762        4.736        4.669        4.659        4.549        4.493        

Castel Goffredo 12.397      12.501      12.533      12.547      12.589     12.633      12.534      12.513      

Castellucchio 5.222        5.253        5.238        5.186        5.228        5.235        5.177        5.190        

Castiglione d/S 22.583      22.963      23.157      23.212      23.274     23.570      23.391      23.470      

Cavriana 3.874        3.956        3.904        3.919        3.857        3.828        3.795        3.774        

Ceresara 2.705        2.682        2.695        2.671        2.634        2.609        2.577        2.556        

Commessaggio 1.172        1.153        1.125        1.094        1.098        1.108        1.097        1.109        

Curtatone 14.649      14.919      14.896      14.804      14.807     14.796      14.856      14.904      

Dosolo 3.448        3.508        3.502        3.440        3.418        3.414        3.381        3.353        

Gazoldo d/Ippoliti 2.987        3.001        3.003        3.039        2.983        2.970        2.946        2.981        

Gazzuolo 2.419        2.392        2.368        2.324        2.259        2.214        2.235        2.183        

Goito 10.370      10.444      10.410      10.364      10.278     10.222      10.136      10.107      

Gonzaga 9.043        9.105        9.135        9.150        9.193        9.103        8.896        8.825        

Guidizzolo 6.183        6.228        6.220        6.122        6.079        6.013        5.928        5.960        

Magnacavallo 1.621        1.621        1.597        1.561        1.521        1.506        1.503        1.468        

Mantova 47.223      48.588      48.747      48.671      49.308     49.409      48.792      48.835      

Marcaria 6.818        6.752        6.678        6.674        6.646        6.591        6.471        6.401        

Mariana Mant. 726            730            730            735            746           745            775            806            

Marmirolo 7.850        7.903        7.844        7.825        7.830        7.789        7.727        7.688        

Medole 4.076        4.083        4.070        4.064        4.031        4.055        4.119        4.109        

Moglia 5.808        5.774        5.699        5.600        5.544        5.487        5.382        5.367        

Monzambano 4.838        4.868        4.878        4.863        4.836        4.877        4.911        4.938        

Motteggiana 2.588        2.636        2.602        2.652        2.655        2.597        2.520        2.497        

Ostiglia 6.845        6.932        6.892        6.818        6.838        6.741        6.579        6.523        

Pegognaga 7.219        7.228        7.218        7.160        7.069        7.046        6.980        6.964        

Piubega 1.778        1.761        1.737        1.699        1.700        1.681        1.687        1.710        

Poggio Rusco 6.488        6.507        6.641        6.625        6.628        6.623        6.518        6.496        

Pomponesco 1.717        1.724        1.714        1.701        1.710        1.686        1.680        1.688        

Ponti sul Mincio 2.323        2.340        2.357        2.357        2.383        2.417        2.370        2.316        

Porto Mantovano 16.231      16.337      16.369      16.422      16.487     16.479      16.445      16.437      

Quingentole 1.194        1.201        1.217        1.203        1.186        1.179        1.147        1.107        

Quistello 5.634        5.715        5.705        5.595        5.616        5.552        5.466        5.382        

Redondesco 1.321        1.299        1.307        1.296        1.275        1.268        1.258        1.239        

Rivarolo Mant. 2.599        2.592        2.576        2.576        2.584        2.553        2.498        2.450        

Rodigo 5.393        5.412        5.408        5.342        5.281        5.272        5.229        5.234        

Roncoferraro 7.249        7.237        7.193        7.130        7.053        6.982        6.932        6.922        

Roverbella 8.605        8.655        8.680        8.571        8.509        8.610        8.557        8.545        

Rispetto al 2012:
- il Comune di San Giacomo delle Segnate registra il più basso calo demografico (-14,42%),
- il Comune di San Giorgio di Bigarello registra il più alto aumento demografico (+23,29%), dovuto anche alla recente unione (San
Giorgio di Mantova e Bigarello), seguito dal Comune di Mariana Mantovana (+11,02%).

Comuni
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23. La popolazione totale residente e andamento

Andamento 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Sabbioneta 4.341        4.294        4.306        4.251        4.216        4.159        4.135        4.110        

San Benedetto Po 7.655        7.585        7.421        7.258        7.217        7.040        6.902        6.855        

San Giacomo d/S 1.768        1.727        1.680        1.639        1.595        1.552        1.526        1.513        

San Giorgio Bigarello 9.552        9.574        9.595        9.519        9.546        9.678        9.756        11.777      

San Giovanni d/D 1.297        1.344        1.251        1.248        1.264        1.245        1.209        1.229        

San Martino d/A 1.806        1.781        1.748        1.751        1.749        1.742        1.706        1.672        

Schivenoglia 1.215        1.203        1.183        1.203        1.201        1.174        1.148        1.127        

Sermide e Felonica 7.338        7.211        7.201        

Serravalle a Po 1.551        1.564        1.559        1.541        1.498        1.497        1.453        1.454        

Solferino 2.590        2.577        2.590        2.642        2.642        2.631        2.678        2.683        

Sustinente 2.218        2.168        2.133        2.109        2.068        2.023        2.019        2.038        

Suzzara 20.768      21.049      21.134      21.161      21.211     21.154      21.210      21.198      

Viadana 19.637      19.995      20.023      19.926      19.978     20.044      19.744      19.713      

Villimpenta 2.240        2.244        2.232        2.186        2.190        2.167        2.167        2.136        

Volta Mantovana 7.331        11.255      7.399        7.369        7.352        7.339        7.280        7.270        

Borgo Virgilio 14.788      14.646      14.655     14.697      14.510      14.479      

Borgo Mantovano 5.522        5.481        

Borgocarbonara 1.928        

Provincia di Mantova 411.335    415.147    414.919    412.868    412.610   411.762    407.851    406.919    

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

6.769 6.704 6.664 3.721 3.787

5.169 5.106 5.064 5.038 4.964

9.167 9.108

3.472 3.492

12.191 12.208

6.562 6.516

Rispetto al 2012:
- il Comune di San Giacomo delle Segnate registra il più basso calo demografico (-14,42%),
- il Comune di San Giorgio di Bigarello registra il più alto aumento demografico (+23,29%), dovuto anche alla recente unione (San
Giorgio di Mantova e Bigarello), seguito dal Comune di Mariana Mantovana (+11,02%).

Unione dei Comuni Castelli 
Morenici (Medole, Ponti sul 
Mincio, Solferino)

Unione dei Comuni Mincio 
Po' (Serravalle a Po, Sustinente)

Unione delle Torri 
(Gazzoldo degli Ippoliti, Mariana 
Mantovana)

Unione di Comuni Lombarda 
Terre d'Oglio (Commessaggio, 
Gazzuolo, San Martino dall'Argine)

Unione di Comuni

Unione dei Colli Mantovani 
(Volta Mantovana, Monzambano)

Unione di Comuni Lombarda 
Terre dei Gonzaga (Bozzolo, 
Rivarolo Mantovano)

Comuni
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24. Popolazione straniera - residente e andamento

Andamento 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Acquanegra s/C 341            324            315            325            320           309            299            301            

Asola 1.452        1.485        1.478        1.443        1.446        1.435        1.265        1.274        

Bagnolo San Vito 676            687            679            674            655           654            602            582            

Bozzolo 537            562            557            534            529           514            508            509            

Canneto sull'Oglio 743            744            726            660            623           604            574            581            

Casalmoro 424            419            398            374            333           349            361            374            

Casaloldo 487            470            445            437            419           413            422            435            

Casalromano 236            215            195            203            203           218            217            219            

Castelbelforte 346            400            397            417            418           385            430            443            

Castel d'Ario 829            825            773            732            686           705            649            644            

Castel Goffredo 2.637        2.552        2.444        2.374        2.354        2.365        2.359        2.372        

Castellucchio 551            571            564            545            563           587            568            616            

Castiglione d/S 4.678        4.890        4.953        4.894        4.769        4.885        4.672        4.733        

Cavriana 382            396            373            376            328           321            310            322            

Ceresara 248            231            228            223            203           192            175            189            

Commessaggio 125            121            107            98              88             84              75              79              

Curtatone 741            792            821            716            681           682            671            675            

Dosolo 476            486            489            443            405           390            403            394            

Gazoldo d/Ippoliti 481            500            481            513            498           495            455            496            

Gazzuolo 319            302            299            259            248           231            259            242            

Goito 1.284        1.330        1.306        1.270        1.222        1.244        1.241        1.249        

Gonzaga 1.245        1.253        1.232        1.151        1.113        1.060        966            968            

Guidizzolo 1.068        1.063        1.086        1.034        993           975            939            988            

Magnacavallo 198            198            188            168            172           171            173            163            

Mantova 5.916        6.704        6.846        6.704        6.777        7.058        6.769        6.918        

Marcaria 629            582            541            560            536           557            575            587            

Mariana Mant. 77              75              82              80              70             63              78              106            

Marmirolo 811            827            805            792            799           782            752            780            

Medole 585            544            527            508            462           477            482            509            

Moglia 712            709            666            591            553           522            502            513            

Monzambano 525            535            552            554            543           566            580            579            

Motteggiana 489            516            481            486            478           411            369            363            

Ostiglia 911            1.024        1.010        990            1.057        993            928            967            

Pegognaga 831            795            777            752            685           656            626            645            

Piubega 161            173            165            154            165           156            155            169            

Poggio Rusco 813            926            964            981            1.010        1.017        1.012        1.018        

Pomponesco 238            245            226            200            194           178            181            165            

Ponti sul Mincio 217            214            230            225            233           242            251            227            

Porto Mantovano 1.180        1.231        1.230        1.208        1.214        1.260        1.287        1.350        

Quingentole 139            129            138            140            135           135            149            123            

Quistello 458            543            553            541            561           580            539            541            

Redondesco 118            111            108            112            92             107            104            109            

Rivarolo Mant. 270            267            271            270            311           312            299            294            

Rodigo 532            525            503            485            480           479            473            494            

Roncoferraro 663            638            621            610            601           585            610            616            

Roverbella 1.223        1.259        1.270        1.205        1.169        1.230        1.232        1.244        

Comuni

Nel 2019 i Comuni con il maggior numero di stranieri residenti sono: Mantova, Castiglione, Viadana, Suzzara, Castelgoffredo,
Borgo Virgilio, Porto Mantovano, Asola, Goito, Roverbella e Poggio Rusco.

Rispetto al 2012:
- il Comune di San Benedetto Po registra il più alto calo demografico (-38%),
- il Comune di Mariana Mantovana registra il più alto aumento demografico (+37,7%).
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24. Popolazione straniera - residente e andamento

Andamento 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Sabbioneta 432            399            430            385            380           378            359            339            

San Benedetto Po 984            898            819            734            712           611            612            610            

San Giacomo d/S 281            263            245            229            210           193            203            182            

San Giorgio Bigarello 701            706            686            634            699           709            731            902            

San Giovanni d/D 195            232            179            177            183           186            160            182            

San Martino d/A 141            138            133            123            130           124            115            122            

Schivenoglia 125            124            115            127            130           110            126            134            

Sermide e Felonica 904            916            958            

Serravalle a Po 172            201            195            197            174           167            147            167            

Solferino 222            240            239            252            237           231            256            248            

Sustinente 225            201            176            171            161           147            146            164            

Suzzara 3.602        3.624        3.569        3.381        3.210        3.180        3.225        3.341        

Viadana 3.459        3.681        3.680        3.617        3.554        3.589        3.451        3.480        

Villimpenta 363            381            364            351            351           349            376            376            

Volta Mantovana 684            686            651 646 655           635            616            615            

Borgo Virgilio 1.729        1.631        1.593        1.601        1.611        1.643        

Borgo Mantovano 426            439            

Borgocarbonara 238            

Provincia di Mantova 52.894      54.676      54.149      52.471      51.535     51.617      50.450      51.305      

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

859 825 821 1.467 602

480 466 439 449 443

989 984

293 331

1.196 1.194

807 803

Unione dei Colli Mantovani 
(Volta Mantovana, Monzambano)

Unione di Comuni Lombarda 
Terre dei Gonzaga (Bozzolo, 
Rivarolo Mantovano)

Nel 2019 i Comuni con il maggior numero di stranieri residenti sono: Mantova, Castiglione, Viadana, Suzzara, Castelgoffredo,
Borgo Virgilio, Porto Mantovano, Asola, Goito, Roverbella e Poggio Rusco.

Rispetto al 2012:
- il Comune di San Benedetto Po registra il più alto calo demografico (-38%),
- il Comune di Mariana Mantovana registra il più alto aumento demografico (+37,7%).

Comuni

Unione dei Comuni Mincio 
Po' (Serravalle a Po, Sustinente)

Unione di Comuni

Unione delle Torri 
(Gazzoldo degli Ippoliti, Mariana 
Mantovana)

Unione di Comuni Lombarda 
Terre d'Oglio (Commessaggio, 
Gazzuolo, San Martino dall'Argine)

Unione dei Comuni Castelli 
Morenici (Medole, Ponti sul 
Mincio, Solferino)
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25. Classi di età della popolazione - anno 2019

0-14
totale

15-64
totale

65 e +
totale 0-14

italiani
15-64

italiani
65 e +

italiani
0-14

stranieri
15-64

stranieri
65 e +

stranieri
Acquanegra s/C 330 1.730 757 261 1.510 745 69 220 12

Asola 1.366 6.293 2.364 1.104 5.338 2.307 262 955 57

Bagnolo San Vito 732 3.628 1.384 600 3.204 1.358 132 424 26

Bozzolo 509 2.448 1.109 393 2.075 1.089 116 373 20

Canneto sull'Oglio 559 2.635 1.092 424 2.222 1.059 135 413 33

Casalmoro 307 1.508 379 226 1.229 365 81 279 14

Casaloldo 453 1.724 538 357 1.409 514 96 315 24

Casalromano 196 1.003 303 153 838 292 43 165 11

Castelbelforte 491 2.012 665 401 1.676 648 90 336 17

Castel d'Ario 607 2.831 1.055 476 2.346 1.027 131 485 28

Castel Goffredo 1.993 8.330 2.190 1.483 6.557 2.101 510 1.773 89

Castellucchio 687 3.261 1.242 552 2.806 1.216 135 455 26

Castiglione d/S 3.491 15.681 4.298 2.489 12.140 4.108 1.002 3.541 190

Cavriana 451 2.400 923 398 2.149 905 53 251 18

Ceresara 337 1.643 576 306 1.492 569 31 151 7

Commessaggio 127 665 317 112 604 314 15 61 3

Curtatone 2.014 9.475 3.415 1.909 8.944 3.376 105 531 39

Dosolo 417 2.098 838 340 1.798 821 77 300 17

Gazoldo d/Ippoliti 418 1.901 662 316 1.536 633 102 365 29

Gazzuolo 220 1.304 659 172 1.126 643 48 178 16

Goito 1.273 6.426 2.408 1.004 5.509 2.345 269 917 63

Gonzaga 1.265 5.685 1.875 1.068 4.966 1.823 197 719 52

Guidizzolo 882 3.734 1.344 644 3.013 1.315 238 721 29

Magnacavallo 154 898 416 120 772 413 34 126 3

Mantova 5.699 30.052 13.084 4.503 24.686 12.728 1.196 5.366 356

Marcaria 724 3.935 1.742 590 3.507 1.717 134 428 25

Mariana Mant. 147 494 165 123 416 161 24 78 4

Marmirolo 1.014 4.808 1.866 852 4.223 1.833 162 585 33

Medole 631 2.668 810 534 2.285 781 97 383 29

Moglia 620 3.338 1.409 515 2.958 1.381 105 380 28

Monzambano 653 3.152 1.133 546 2.705 1.108 107 447 25

Motteggiana 350 1.668 479 289 1.391 454 61 277 25

Ostiglia 730 3.930 1.863 527 3.204 1.825 203 726 38

Pegognaga 889 4.403 1.672 752 3.925 1.642 137 478 30

Piubega 221 1.069 420 194 935 412 27 134 8

Poggio Rusco 764 4.102 1.630 594 3.292 1.592 170 810 38

Pomponesco 204 1.081 403 174 964 385 30 117 18

Ponti sul Mincio 315 1.468 533 282 1.297 510 33 171 23

Porto Mantovano 2.197 10.346 3.894 1.951 9.295 3.841 246 1.051 53

Quingentole 131 664 312 111 576 297 20 88 15

Quistello 609 3.176 1.597 502 2.774 1.565 107 402 32

Redondesco 146 734 359 126 650 354 20 84 5

Rivarolo Mant. 288 1.508 654 232 1.282 642 56 226 12

Rodigo 690 3.192 1.352 598 2.812 1.330 92 380 22

Roncoferraro 883 4.162 1.877 753 3.705 1.848 130 457 29

Roverbella 1.181 5.410 1.954 957 4.454 1.890 224 956 64

Comuni

Al 31/12/2019 il Comune di Mantova registra il più alto numero di abitanti nelle tre fasce di età, sia italiana che straniera. 

Il Comune di Schivenoglia ha il minor numero di abitanti residenti nella fascia di età 0-14 anni, mentre il Comune di Mariana
Mantovana ha il minor numero di abitanti residenti nella fascia di età 15-64 anni e 65 e + anni.
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25. Classi di età della popolazione - anno 2019

0-14
totale

15-64
totale

65 e +
totale 0-14

italiani
15-64

italiani
65 e +

italiani
0-14

stranieri
15-64

stranieri
65 e +

stranieri

Sabbioneta 472 2.540 1.098 406 2.278 1.087 66 262 11

San Benedetto Po 743 4.230 1.882 624 3.778 1.843 119 452 39

San Giacomo d/S 137 935 441 107 790 434 30 145 7

San Giorgio Bigarello 1.566 7.785 2.426 1.400 7.095 2.380 166 690 46

San Giovanni d/D 163 766 300 122 631 294 41 135 6

San Martino d/A 168 999 505 143 908 499 25 91 6

Schivenoglia 104 661 362 75 565 353 29 96 9

Sermide e Felonica 727 4.366 2.108 552 3.638 2.053 175 728 55

Serravalle a Po 160 842 452 131 713 443 29 129 9

Solferino 356 1.738 589 307 1.546 582 49 192 7

Sustinente 258 1.242 538 223 1.121 530 35 121 8

Suzzara 3.155 13.130 4.913 2.425 10.707 4.725 730 2.423 188

Viadana 2.844 12.630 4.239 2.053 10.100 4.080 791 2.530 159

Villimpenta 276 1.307 553 186 1.029 545 90 278 8

Volta Mantovana 913 4.725 1.632 781 4.272 1.602 132 453 30

Borgo Virgilio 1.915 9.130 3.434 1.553 7.908 3.375 362 1.222 59

Borgo Mantovano 658 3.323 1.500 562 3.005 1.475 96 318 25

Borgocarbonara 211 1.102 615 160 929 601 51 173 14

Totale 53.191 256.124 97.604 42.823 217.608 95.183 10.368 38.516 2.421
% sul totale fascia 100% 100% 100% 80,5% 85,0% 97,5% 19,5% 15,0% 2,5%

0-14
totale

15-64
totale

65 e +
totale 0-14

italiani
15-64

italiani
65 e +

italiani
0-14

stranieri
15-64

stranieri
65 e +

stranieri

565 2.395 827 439 1.952 794 126 443 33

515 2.968 1.481 427 2.638 1.456 88 330 25

1.302 5.874 1.932 1.123 5.128 1.873 179 746 59

418 2.084 990 354 1.834 973 64 250 17

1.566 7.877 2.765 1.327 6.977 2.710 239 900 55

797 3.956 1.763 625 3.357 1.731 172 599 32

Unione di Comuni

Unione dei Colli Mantovani 
(Volta Mantovana, Monzambano)

Unione di Comuni Lombarda 
Terre dei Gonzaga (Bozzolo, 
Rivarolo Mantovano)

Comuni

Unione delle Torri 
(Gazzoldo degli Ippoliti, Mariana 
Mantovana)

Unione di Comuni Lombarda 
Terre d'Oglio (Commessaggio, 
Gazzuolo, San Martino dall'Argine)

Unione dei Comuni Castelli 
Morenici (Medole, Ponti sul 
Mincio, Solferino)

Unione dei Comuni Mincio 
Po' (Serravalle a Po, Sustinente)

Al 31/12/2019 il Comune di Mantova registra il più alto numero di abitanti nelle tre fasce di età, sia italiana che straniera. 

Il Comune di Schivenoglia ha il minor numero di abitanti residenti nella fascia di età 0-14 anni, mentre il Comune di Mariana
Mantovana ha il minor numero di abitanti residenti nella fascia di età 15-64 anni e 65 e + anni.
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26. Classi di età per fascia di istruzione potenziale - anno 2019

0-2
anni

3-5
anni

6-10
anni

11-13
anni

14-18
anni

19-26
anni

Acquanegra s/C 48 63 118 79 122 212

Asola 238 253 430 339 499 779

Bagnolo San Vito 113 159 251 166 245 417

Bozzolo 103 80 186 107 176 276

Canneto sull'Oglio 80 104 216 130 182 340

Casalmoro 43 47 113 86 114 196

Casaloldo 84 106 150 83 129 185

Casalromano 41 30 70 43 82 125

Castelbelforte 82 93 178 101 136 224

Castel d'Ario 95 100 214 147 206 331

Castel Goffredo 362 374 685 430 680 1.025

Castellucchio 122 149 238 130 216 400

Castiglione d/S 603 676 1.195 749 1.291 1.984

Cavriana 71 82 154 107 186 310

Ceresara 45 66 127 79 112 191

Commessaggio 16 24 45 29 54 63

Curtatone 328 381 704 464 670 1.082

Dosolo 62 81 148 93 163 229

Gazoldo d/Ippoliti 86 72 143 92 133 198

Gazzuolo 41 46 77 47 69 147

Goito 236 247 457 250 410 802

Gonzaga 190 251 442 295 432 720

Guidizzolo 155 182 307 178 288 477

Magnacavallo 21 29 60 36 71 89

Mantova 968 1.053 1.999 1.253 1.989 3.489

Marcaria 130 137 254 143 269 435

Mariana Mant. 25 29 59 27 38 52

Marmirolo 159 190 344 235 345 570

Medole 102 112 232 128 216 310

Moglia 97 112 236 125 248 394

Monzambano 115 131 228 138 217 385

Motteggiana 60 69 122 75 114 193

Ostiglia 134 135 249 163 274 490

Pegognaga 151 145 337 183 322 532

Piubega 36 33 82 50 93 119

Poggio Rusco 121 139 283 165 268 457

Pomponesco 31 35 66 53 87 142

Ponti sul Mincio 48 52 115 81 95 172

Porto Mantovano 308 420 829 488 735 1.179

Quingentole 21 20 60 25 45 79

Quistello 98 108 225 131 225 333

Redondesco 29 30 43 34 49 95

Rivarolo Mant. 40 55 101 67 94 187

Rodigo 103 127 246 159 241 337

Roncoferraro 117 177 334 190 320 418

Roverbella 193 213 428 275 413 669

Comuni

Al 31/12/2019 il Comune di Mantova registra il più alto numero di abitanti in tutte le fasce di età. 

Il Comune di Schivenoglia ha il minor numero di residenti nella fascia di età 0-2, 11-13 e 14-18 anni.
ll Comune di Quingentole ha il minor numero di residenti nella fascia di età 3-5 e 11-13 anni.
Il Comune di Redondesco ha il minor numero di residenti nella fascia di età 6-10 anni.
Il Comune di Mariana Mantovana ha il minor numero di residenti nella fascia di età 19-26 anni.
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26. Classi di età per fascia di istruzione potenziale - anno 2019

0-2
anni

3-5
anni

6-10
anni

11-13
anni

14-18
anni

19-26
anni

Sabbioneta 85 88 157 118 160 311

San Benedetto Po 136 132 252 171 263 441

San Giacomo d/S 24 25 54 26 56 102

San Giorgio Bigarello 266 302 554 332 537 894

San Giovanni d/D 20 33 60 39 44 86

San Martino d/A 18 31 69 40 54 103

Schivenoglia 13 21 43 25 36 72

Sermide e Felonica 124 135 279 146 223 478

Serravalle a Po 28 36 56 29 51 94

Solferino 78 59 121 79 103 204

Sustinente 45 47 89 63 61 129

Suzzara 534 558 1.145 693 1.023 1.611

Viadana 461 544 1.061 595 944 1.550

Villimpenta 49 53 90 66 82 143

Volta Mantovana 137 165 330 206 339 530

Borgo Virgilio 331 385 672 410 657 1.063

Borgo Mantovano 121 124 250 118 208 331

Borgocarbonara 35 39 72 44 75 111

Provincia di Mantova 8.856 9.994 18.934 11.648 18.279 30.092

0-2
anni

3-5
anni

6-10
anni

11-13
anni

14-18
anni

19-26
anni

111 101 202 119 171 250

75 101 191 116 177 313

228 223 468 288 414 686

73 83 145 92 112 223

252 296 558 344 556 915

143 135 287 174 270 463

Unione dei Comuni Castelli 
Morenici (Medole, Ponti sul 
Mincio, Solferino)

Al 31/12/2019 il Comune di Mantova registra il più alto numero di abitanti in tutte le fasce di età. 

Il Comune di Schivenoglia ha il minor numero di residenti nella fascia di età 0-2, 11-13 e 14-18 anni.
ll Comune di Quingentole ha il minor numero di residenti nella fascia di età 3-5 e 11-13 anni.
Il Comune di Redondesco ha il minor numero di residenti nella fascia di età 6-10 anni.
Il Comune di Mariana Mantovana ha il minor numero di residenti nella fascia di età 19-26 anni.

Unione di Comuni Lombarda 
Terre dei Gonzaga (Bozzolo, 
Rivarolo Mantovano)

Unione di Comuni

Unione delle Torri 
(Gazzoldo degli Ippoliti, Mariana 
Mantovana)

Unione di Comuni Lombarda 
Terre d'Oglio (Commessaggio, 
Gazzuolo, San Martino dall'Argine)

Unione dei Comuni Mincio 
Po' (Serravalle a Po, Sustinente)

Unione dei Colli Mantovani 
(Volta Mantovana, Monzambano)

Comuni
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27. Età media della popolazione e andamento

Andamento 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Acquanegra s/C 45,67 45,94 46,09 46,35 46,65 47,15 47,90 48,07

Asola 43,86 44,18 44,22 44,50 44,86 45,07 45,34 45,51

Bagnolo San Vito 45,06 45,21 45,42 45,55 45,57 45,84 46,12 46,47

Bozzolo 45,79 45,96 46,03 46,38 46,77 46,79 47,14 47,40

Canneto sull'Oglio 44,91 45,14 45,49 45,60 46,01 46,19 46,57 46,91

Casalmoro 40,33 40,74 41,00 41,26 41,99 42,48 42,91 43,29

Casaloldo 41,50 41,63 41,72 41,92 42,38 43,37 42,80 42,92

Casalromano 42,17 42,56 43,18 43,64 43,97 44,10 44,65 44,57

Castelbelforte 43,19 43,21 43,39 43,68 43,89 44,51 44,41 44,68

Castel d'Ario 43,66 44,04 44,43 44,88 45,26 45,59 45,90 46,14

Castel Goffredo 39,79 40,19 40,53 40,75 41,19 41,53 41,79 42,12

Castellucchio 44,52 44,74 45,18 45,53 45,52 45,79 45,89 45,92

Castiglione d/S 40,90 40,97 41,26 41,48 41,83 42,13 42,51 42,78

Cavriana 44,08 44,21 44,72 45,06 45,60 46,02 46,39 46,74

Ceresara 43,14 43,37 43,52 43,83 44,15 44,85 45,54 46,00

Commessaggio 47,46 47,69 48,04 48,86 48,97 49,30 49,75 49,30

Curtatone 43,87 44,09 44,42 44,68 44,99 45,37 45,51 45,73

Dosolo 45,26 45,46 45,61 45,89 46,20 46,40 46,72 47,06

Gazoldo d/Ippoliti 43,10 43,35 43,93 43,98 44,33 44,54 44,76 44,79

Gazzuolo 48,10 48,33 48,52 49,06 49,37 49,51 49,53 49,70

Goito 44,55 44,88 45,17 45,45 45,71 45,89 46,19 46,32

Gonzaga 42,61 42,83 42,98 43,21 43,46 43,76 44,29 44,59

Guidizzolo 42,62 42,92 43,07 43,49 43,85 44,03 44,18 44,40

Magnacavallo 47,67 47,89 47,98 48,52 48,92 49,09 49,23 49,36

Mantova 47,95 47,70 47,75 47,84 47,78 47,85 48,06 48,11

Marcaria 47,09 47,34 47,57 47,84 48,10 48,23 48,40 48,53

Mariana Mant. 42,47 42,83 42,87 43,00 43,45 43,62 43,01 42,74

Marmirolo 44,51 44,76 45,16 45,45 45,65 45,94 46,19 46,49

Medole 42,11 42,41 42,78 42,94 43,31 43,51 43,41 43,70

Moglia 45,74 46,08 46,41 46,89 47,13 47,41 47,73 47,93

Monzambano 43,72 44,17 44,62 45,00 45,22 45,38 45,40 45,66

Motteggiana 41,77 41,82 42,33 42,46 42,90 43,62 43,87 43,97

Ostiglia 46,90 47,32 47,83 47,93 48,03 48,18 48,50 48,71

Pegognaga 44,42 44,65 44,83 45,09 45,60 45,90 46,27 46,53

Piubega 44,29 44,59 44,92 45,21 45,43 45,96 46,22 46,28

Poggio Rusco 45,80 45,92 45,95 46,31 46,55 46,57 46,90 47,30

Pomponesco 45,25 45,43 45,69 45,78 46,08 46,51 46,45 46,62

Ponti sul Mincio 43,12 43,56 43,81 43,96 44,18 44,34 45,09 45,80

Porto Mantovano 44,24 44,53 44,81 44,99 45,25 45,56 45,70 45,98

Quingentole 46,44 46,72 46,60 47,28 47,59 47,74 47,88 48,47

Quistello 47,93 48,02 48,21 48,60 48,86 48,99 49,39 49,59

Redondesco 47,06 47,23 47,21 47,59 47,99 47,99 48,09 48,52

Rivarolo Mant. 46,27 46,69 47,10 47,24 47,25 47,40 47,84 48,29

Rodigo 45,82 46,06 46,42 46,62 46,91 47,00 47,25 47,36

Roncoferraro 45,96 46,19 46,43 46,74 47,01 47,30 47,40 47,78

Roverbella 43,43 43,70 43,92 44,16 44,40 44,41 44,77 45,04

L'andamento dell'età media della popolazione mantovana è in continuo aumento. 

Nel 2019 il Comune di Schivenoglia ha l'età media più alta (51,77 anni), mentre il Comune di Castel Goffredo ha l'età media più
bassa (42,12 anni). 

Comuni
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27. Età media della popolazione e andamento

Andamento 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Sabbioneta 46,27 46,51 46,69 46,89 47,23 47,34 47,56 47,88

San Benedetto Po 46,83 47,09 47,68 48,04 48,30 48,76 48,90 49,06

San Giacomo d/S 46,58 47,13 47,62 48,30 48,46 49,09 49,34 50,11

San Giorgio Bigarello 42,65 42,94 43,24 43,74 44,09 44,40 44,42 45,05

San Giovanni d/D 43,83 44,70 45,66 45,56 45,64 45,88 46,76 46,83

San Martino d/A 47,66 47,86 48,10 48,04 48,55 49,44 49,71 49,99

Schivenoglia 48,89 49,33 50,13 50,17 50,10 51,18 51,46 51,89

Sermide e Felonica 49,73 50,02 50,09

Serravalle a Po 48,32 48,78 49,26 48,88 49,58 50,21 49,99 50,04

Solferino 44,12 44,62 44,89 44,98 45,50 45,67 45,29 45,73

Sustinente 46,20 46,65 46,85 46,94 47,14 47,43 47,42 47,93

Suzzara 43,67 43,82 43,96 44,17 44,45 44,64 44,70 44,97

Viadana 42,96 42,97 43,24 43,55 43,78 43,93 44,06 44,39

Villimpenta 46,53 46,61 47,11 47,36 47,60 47,39 47,52 47,22

Volta Mantovana 43,59 44,00 44,22 44,76 45,03 45,46 45,80 46,05

Borgo Virgilio 44,65 45,00 45,22 45,37 45,68 45,89

Borgo Mantovano 48,24 48,42

Borgocarbonara 50,72

Provincia di Mantova 44,65 44,83 45,07 45,32 45,57 45,80 46,02 46,24

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

44,9 45,3 45,5 44,4 44,3

48,6 49,0 49,4 49,6 49,7

44,4 44,8

48,5 48,8

45,6 45,9

47,4 47,7

Unione di Comuni Lombarda 
Terre d'Oglio (Commessaggio, 
Gazzuolo, San Martino dall'Argine)

Unione dei Comuni Castelli 
Morenici (Medole, Ponti sul 
Mincio, Solferino)

Unione dei Comuni Mincio 
Po' (Serravalle a Po, Sustinente)

Unione dei Colli Mantovani 
(Volta Mantovana, Monzambano)

Unione di Comuni Lombarda 
Terre dei Gonzaga (Bozzolo, 
Rivarolo Mantovano)

Unione delle Torri 
(Gazzoldo degli Ippoliti, Mariana 
Mantovana)

Unione di Comuni

Comuni

L'andamento dell'età media della popolazione mantovana è in continuo aumento. 

Nel 2019 il Comune di Schivenoglia ha l'età media più alta (51,77 anni), mentre il Comune di Castel Goffredo ha l'età media più
bassa (42,12 anni). 
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28. Popolazione anziana (80 anni e +) e andamento

Andamento 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Acquanegra s/C 251 253 265 261 267 282 285 288

Asola 705 722 737 733 745 746 752 760

Bagnolo San Vito 395 407 412 413 407 417 408 430

Bozzolo 292 295 304 304 332 330 342 353

Canneto sull'Oglio 359 375 376 358 372 376 377 371

Casalmoro 105 105 104 102 115 112 112 113

Casaloldo 148 151 150 159 166 181 177 174

Casalromano 85 85 90 87 84 85 94 101

Castelbelforte 194 200 206 209 207 217 226 225

Castel d'Ario 323 332 326 340 347 365 361 354

Castel Goffredo 572 578 602 625 617 619 648 669

Castellucchio 304 321 331 348 359 379 394 387

Castiglione d/S 990 998 1.022 1.033 1.100 1.140 1.177 1.212

Cavriana 220 229 234 246 245 260 273 275

Ceresara 176 188 188 184 183 181 190 197

Commessaggio 107 106 106 115 117 123 130 129

Curtatone 822 829 868 928 972 1.007 1.038 1.081

Dosolo 272 280 285 276 289 282 293 294

Gazoldo d/Ippoliti 151 150 162 162 159 161 168 175

Gazzuolo 230 232 228 235 236 226 226 219

Goito 725 739 767 785 767 773 799 821

Gonzaga 522 500 510 545 569 563 580 590

Guidizzolo 393 400 408 402 397 396 405 428

Magnacavallo 152 150 153 149 156 158 155 152

Mantova 4.301 4.396 4.465 4.517 4.492 4.573 4.658 4.738

Marcaria 578 566 563 579 569 559 568 567

Mariana Mant. 57 59 62 64 70 65 59 57

Marmirolo 484 516 544 567 571 590 620 626

Medole 237 245 251 252 244 243 247 259

Moglia 469 479 489 501 511 506 508 500

Monzambano 272 274 306 313 328 343 348 352

Motteggiana 127 128 130 131 139 156 163 151

Ostiglia 567 582 610 625 629 606 624 654

Pegognaga 504 525 542 545 547 562 593 598

Piubega 141 135 126 115 116 113 118 116

Poggio Rusco 484 495 515 513 519 524 532 563

Pomponesco 164 159 162 158 158 153 150 148

Ponti sul Mincio 116 126 131 133 139 135 139 159

Porto Mantovano 861 907 944 988 991 1.040 1.083 1.108

Quingentole 103 108 109 110 103 104 101 113

Quistello 503 507 520 535 550 542 549 545

Redondesco 112 109 106 107 113 118 119 125

Rivarolo Mant. 240 246 257 261 254 248 244 236

Rodigo 430 252 465 468 475 466 471 487

Roncoferraro 569 579 596 610 598 605 608 624

Roverbella 536 533 547 556 553 565 582 598

Nel 2019 i Comuni con il maggior numeri di anziani, dagli 80 anni in su, sono: 
- Mantova con +4.738 residenti, 
- Suzzara con +1.650 residenti , 
- Viadana con +1.455 residenti, 
- Castiglione delle Stiviere con +1.212 residenti, 
- Borgo Virgilio con +1.161 residenti, 
- Porto Mantovano con +1.108 residenti 
- Curtatone con +1.081 residenti. 

Comuni
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28. Popolazione anziana (80 anni e +) e andamento

Andamento 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Sabbioneta 345 343 341 330 330 322 321 342

San Benedetto Po 666 675 710 696 693 682 672 679

San Giacomo d/S 151 162 164 166 157 149 154 158

San Giorgio Bigarello 714

San Giovanni d/D 93 97 95 97 104 105 105 106

San Martino d/A 156 148 148 148 157 170 166 160

Schivenoglia 135 135 142 144 140 146 145 141

Sermide e Felonica 725 701 695

Serravalle a Po 152 152 163 151 158 167 155 160

Solferino 162 164 166 166 175 170 168 177

Sustinente 192 198 199 190 177 167 162 173

Suzzara 1.418 1.462 1.516 1.537 1.574 1.585 1.630 1.650

Viadana 1.236 1.281 1.331 1.360 1.386 1.411 1.408 1.455

Villimpenta 198 193 201 203 217 213 218 201

Volta Mantovana 466 480 486 512 520 529 545 544

Borgo Virgilio 983 1.005 1.037 1.068 1.119 1.161

Borgo Mantovano 528 537

Borgocarbonara 226

Provincia di Mantova 28.621 29.180 29.967 30.415 30.807 31.250 31.796 32.401

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

226 458 226 227 232

498 510 519 522 508

554 595

317 333

893 896

586 589Unione di Comuni Lombarda 
Terre dei Gonzaga (Bozzolo, 
Rivarolo Mantovano)

Unione delle Torri 
(Gazzoldo degli Ippoliti, Mariana 
Mantovana)

Unione di Comuni

Nel 2019 i Comuni con il maggior numeri di anziani, dagli 80 anni in su, sono: 
- Mantova con +4.738 residenti, 
- Suzzara con +1.650 residenti , 
- Viadana con +1.455 residenti, 
- Castiglione delle Stiviere con +1.212 residenti, 
- Borgo Virgilio con +1.161 residenti, 
- Porto Mantovano con +1.108 residenti 
- Curtatone con +1.081 residenti. 

Unione di Comuni Lombarda 
Terre d'Oglio (Commessaggio, 
Gazzuolo, San Martino dall'Argine)

Unione dei Comuni Castelli 
Morenici (Medole, Ponti sul 
Mincio, Solferino)

Unione dei Comuni Mincio 
Po' (Serravalle a Po, Sustinente)

Unione dei Colli Mantovani 
(Volta Mantovana, Monzambano)

Comuni
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29. Indice di vecchiaia e andamento

Andamento 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Acquanegra s/C 187,4 187,6 187,9 196,6 203,5 215,3 229,6 229,4

Asola 146,2 152,1 151,9 157,1 162,8 165,3 168,9 173,1

Bagnolo San Vito 166,1 169,0 171,7 172,6 171,3 180,0 184,4 189,1

Bozzolo 187,3 187,9 188,6 194,4 203,5 201,3 211,4 217,9

Canneto sull'Oglio 161,5 163,7 172,2 175,8 181,5 181,1 187,2 195,3

Casalmoro 87,9 93,3 97,1 96,8 102,5 107,3 111,3 123,5

Casaloldo 109,0 109,0 111,1 112,6 113,3 126,4 119,4 118,8

Casalromano 120,4 123,1 132,3 141,5 146,0 142,7 153,9 154,6

Castelbelforte 135,1 132,3 133,5 133,9 132,2 138,0 131,9 135,4

Castel d'Ario 141,2 146,0 153,9 159,2 164,9 170,9 172,2 173,8

Castel Goffredo 84,8 89,1 91,2 93,1 96,7 100,0 105,2 109,9

Castellucchio 167,0 169,6 178,3 184,3 180,7 184,2 180,4 180,8

Castiglione d/S 100,0 99,6 102,7 104,4 108,3 112,7 118,0 123,1

Cavriana 144,7 151,7 160,0 166,4 174,7 187,6 196,3 204,7

Ceresara 126,1 129,3 128,0 135,9 140,3 156,9 163,8 170,9

Commessaggio 216,4 217,4 213,3 241,7 236,9 252,4 268,0 249,6

Curtatone 143,3 147,8 152,1 155,7 159,1 165,9 165,4 169,6

Dosolo 168,6 171,0 172,1 176,4 182,2 185,0 188,6 201,0

Gazoldo d/Ippoliti 134,4 138,1 146,8 144,8 153,5 155,2 155,3 158,4

Gazzuolo 244,7 254,6 262,4 282,5 286,3 293,2 296,0 299,5

Goito 166,9 171,3 175,6 179,1 183,0 182,8 189,3 189,2

Gonzaga 124,5 126,8 130,4 132,6 134,4 137,1 144,8 148,2

Guidizzolo 123,5 130,9 131,8 138,2 142,0 144,1 146,0 152,4

Magnacavallo 217,4 223,7 225,0 232,1 246,6 245,1 259,8 270,1

Mantova 232,5 228,3 227,7 227,8 225,0 224,8 229,0 229,6

Marcaria 213,4 222,8 226,9 233,2 238,4 243,3 240,3 240,6

Mariana Mant. 112,9 112,6 116,8 117,3 119,0 124,2 115,1 112,2

Marmirolo 152,3 158,9 164,7 170,7 174,5 177,0 178,3 184,0

Medole 112,2 115,1 121,9 121,9 125,4 128,6 126,8 128,4

Moglia 173,6 182,2 187,2 196,6 200,0 209,5 216,3 227,3

Monzambano 147,5 151,4 154,9 160,9 162,2 166,5 169,0 173,5

Motteggiana 117,1 119,9 124,9 124,9 128,5 137,4 140,6 136,9

Ostiglia 216,4 227,6 237,0 239,0 245,6 244,9 252,7 255,2

Pegognaga 150,6 156,2 159,0 160,9 171,5 172,8 180,1 188,1

Piubega 137,1 146,6 158,3 172,3 179,9 188,2 191,7 190,0

Poggio Rusco 179,4 179,9 182,5 191,5 194,3 193,7 205,2 213,4

Pomponesco 166,1 164,8 163,9 167,5 177,8 184,5 186,9 197,5

Ponti sul Mincio 134,7 139,5 144,9 141,8 147,5 145,5 160,4 169,2

Porto Mantovano 144,4 149,7 155,6 158,0 162,5 169,6 172,5 177,2

Quingentole 191,5 191,1 190,0 209,0 216,1 215,5 229,1 238,2

Quistello 228,2 229,6 231,3 239,7 242,3 246,4 255,0 262,2

Redondesco 217,4 212,8 221,5 236,5 240,5 236,2 239,6 245,9

Rivarolo Mant. 199,7 201,5 201,6 210,2 210,9 213,7 217,3 227,1

Rodigo 180,9 178,6 189,7 190,5 193,0 193,0 197,8 195,9

Roncoferraro 182,7 184,6 186,0 188,8 192,0 199,5 202,7 212,6

Roverbella 139,1 141,1 143,8 148,2 154,9 155,0 160,2 165,5

Nel 2019 il Comune di Schivenoglia ha il più elevato rapporto percentuale tra la popolazione di 65 anni e più e la
popolazione di età tra i 0 e i 14 anni (+348,1), mentre il Comune di Castel Goffredo ha il più basso rapporto tra la
popolazione di 65 anni e più e la popolazione di età tra i 0 e i 14 anni (+109,9). 

Comuni
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29. Indice di vecchiaia e andamento

Andamento 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Sabbioneta 202,5 213,0 214,3 218,5 226,1 227,1 229,6 232,6

San Benedetto Po 205,8 213,9 227,3 234,5 239,5 247,7 252,4 253,3

San Giacomo d/S 205,2 216,2 233,2 247,5 253,0 277,5 281,3 321,9

San Giorgio Bigarello 121,2 124,7 128,8 136,5 139,2 143,7 143,9 154,9

San Giovanni d/D 148,6 154,6 170,3 164,6 163,7 164,2 183,1 184,0

San Martino d/A 229,5 245,7 257,1 252,4 264,3 286,0 278,9 300,6

Schivenoglia 247,2 263,0 285,3 292,7 278,0 315,5 318,4 348,1

Sermide e Felonica 285,4 289,2 290,0

Serravalle a Po 260,1 285,5 298,7 274,1 282,2 296,8 288,0 282,5

Solferino 145,8 153,4 158,6 159,9 170,2 172,7 163,7 165,4

Sustinente 196,3 203,9 205,0 208,7 203,5 202,8 194,3 208,5

Suzzara 142,6 145,0 145,4 146,8 150,1 152,2 150,9 155,7

Viadana 133,0 132,5 136,7 140,3 143,1 141,8 143,3 149,1

Villimpenta 211,7 213,5 220,6 218,8 218,7 207,6 203,2 200,4

Volta Mantovana 137,9 144,2 148,0 156,9 161,9 171,9 175,5 178,8

Borgo Virgilio 162,8 168,1 169,5 170,4 174,8 179,3

Borgo Mantovano 227,6 228,0 

Borgocarbonara 291,5 

Provincia di Mantova 159,3 162,1 165,7 169,2 172,6 175,9 179,3 183,5

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

162,4 169,0 172,0 145,1 146,4

263,0 267,0 281,1 283,7 287,6

145,0 148,4

229,4 236,8

172,8 176,6

213,6 221,2

Nel 2019 il Comune di Schivenoglia ha il più elevato rapporto percentuale tra la popolazione di 65 anni e più e la
popolazione di età tra i 0 e i 14 anni (+348,1), mentre il Comune di Castel Goffredo ha il più basso rapporto tra la
popolazione di 65 anni e più e la popolazione di età tra i 0 e i 14 anni (+109,9). 

Unione dei Comuni Mincio 
Po' (Serravalle a Po, Sustinente)

Unione dei Colli Mantovani 
(Volta Mantovana, Monzambano)

Unione di Comuni Lombarda 
Terre dei Gonzaga (Bozzolo, 
Rivarolo Mantovano)

Unione dei Comuni Castelli 
Morenici (Medole, Ponti sul 
Mincio, Solferino)

Unione di Comuni

Unione delle Torri 
(Gazzoldo degli Ippoliti, Mariana 
Mantovana)

Unione di Comuni Lombarda 
Terre d'Oglio (Commessaggio, 
Gazzuolo, San Martino dall'Argine)

Comuni
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30. Indice di dipendenza senile e andamento

Andamento 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Acquanegra s/C 40,8 41,5 41,8 41,4 42,5 43,8 44,5 43,8

Asola 33,7 34,8 34,9 35,7 36,5 37,0 37,3 37,6

Bagnolo San Vito 34,5 35,0 35,8 36,2 36,5 37,0 37,5 38,1

Bozzolo 37,8 38,8 39,8 41,8 43,3 44,1 44,7 45,3

Canneto sull'Oglio 38,2 39,1 40,0 39,3 40,2 40,5 41,2 41,4

Casalmoro 22,6 23,3 24,1 23,6 24,9 24,2 24,1 25,1

Casaloldo 25,2 25,8 26,2 27,9 28,7 30,9 30,1 31,2

Casalromano 28,3 27,8 29,0 30,4 29,8 29,1 29,4 30,2

Castelbelforte 31,7 31,5 32,2 32,7 32,7 33,6 32,9 33,1

Castel d'Ario 32,7 33,2 34,9 34,6 35,1 35,8 36,2 37,3

Castel Goffredo 22,6 23,6 24,1 25,0 24,5 25,0 25,7 26,3

Castellucchio 34,6 35,7 36,3 37,0 37,7 38,1 37,5 38,1

Castiglione d/S 24,5 24,7 24,9 25,0 25,9 26,2 26,8 27,4

Cavriana 32,1 32,4 33,6 34,3 35,8 36,1 37,4 38,5

Ceresara 29,9 31,1 31,1 31,2 31,6 32,8 34,4 35,1

Commessaggio 44,5 45,0 45,1 46,5 46,7 46,6 50,5 47,7

Curtatone 31,6 32,7 33,8 34,7 35,4 36,3 35,9 36,0

Dosolo 36,5 37,6 38,6 39,8 40,4 40,5 40,5 39,9

Gazoldo d/Ippoliti 28,1 28,5 30,0 29,9 31,4 32,6 33,4 34,8

Gazzuolo 42,3 45,6 46,3 48,2 47,0 48,2 49,6 50,5

Goito 32,5 33,0 33,6 34,6 34,9 35,4 36,6 37,5

Gonzaga 29,7 29,9 30,5 31,1 30,9 31,1 32,2 33,0

Guidizzolo 30,9 31,6 32,6 33,5 33,9 34,6 35,4 36,0

Magnacavallo 44,5 45,2 45,9 46,2 47,6 47,6 46,7 46,3

Mantova 45,6 44,3 44,4 44,2 43,4 43,4 43,7 43,5

Marcaria 38,9 38,8 39,7 41,1 42,5 43,4 43,9 44,3

Mariana Mant. 30,3 31,1 34,3 35,0 36,5 36,5 33,6 33,4

Marmirolo 34,2 34,7 35,8 36,3 37,5 38,1 39,1 38,8

Medole 29,6 29,9 30,7 31,0 31,2 32,0 30,6 30,4

Moglia 37,5 38,6 39,2 40,2 40,9 41,7 41,7 42,2

Monzambano 30,4 31,2 31,7 32,6 33,4 33,9 34,4 35,9

Motteggiana 26,9 26,9 28,1 28,2 28,0 28,9 30,0 28,7

Ostiglia 41,4 41,5 43,6 43,9 44,6 46,0 46,6 47,4

Pegognaga 34,1 35,1 35,3 35,5 36,3 36,5 37,0 38,0

Piubega 34,5 34,9 36,7 38,2 38,9 39,5 39,2 39,3

Poggio Rusco 35,1 35,8 35,4 36,5 36,5 36,9 37,8 39,7

Pomponesco 38,2 37,3 37,4 36,5 36,9 38,0 37,2 37,3

Ponti sul Mincio 29,6 30,0 31,2 31,4 33,0 33,3 34,7 36,3

Porto Mantovano 31,1 32,6 33,4 34,2 35,0 36,1 36,8 37,6

Quingentole 43,9 45,6 44,6 45,2 45,0 44,8 43,5 47,0

Quistello 45,3 45,2 45,9 47,2 48,1 48,4 49,4 50,3

Redondesco 43,2 44,4 43,8 43,9 46,2 45,9 47,5 48,9

Rivarolo Mant. 39,0 40,2 40,4 41,0 40,6 41,3 42,4 43,4

Rodigo 38,8 39,4 40,9 41,9 42,2 41,8 42,2 42,4

Roncoferraro 39,2 40,4 41,2 42,6 43,6 44,2 44,3 45,1

Roverbella 33,1 33,6 34,3 35,1 35,4 35,3 35,7 36,1

Nel 2019 il Comune di Borgocarbonara ha il più alto rapporto percentuale tra la popolazione di 65 anni e più e la
popolazione in età lavorativa tra i 15 e o 64 anni (+55,8), mentre il Comune di Casalmoro ha il più basso rapporto tra la
popolazione di 65 anni e più e la popolazione in età lavorativa tra i 15 e o 64 anni (+25,1). 

Comuni
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30. Indice di dipendenza senile e andamento

Andamento 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Sabbioneta 38,7 39,9 40,6 42,2 41,9 42,0 42,2 43,2

San Benedetto Po 40,3 42,0 43,5 43,8 43,9 44,8 44,6 44,5

San Giacomo d/S 38,8 40,8 41,2 42,8 42,4 42,7 44,2 47,2

San Giorgio Bigarello 26,3 26,9 27,6 28,6 29,3 29,8 30,0 31,2

San Giovanni d/D 31,2 32,2 34,9 36,7 38,0 38,1 41,1 39,2

San Martino d/A 42,3 44,0 43,4 43,2 45,5 48,2 49,0 50,6

Schivenoglia 49,8 49,8 53,6 50,7 49,0 52,9 54,1 54,8

Sermide e Felonica 47,2 48,6 48,3

Serravalle a Po 46,2 47,7 49,2 49,5 52,6 53,9 54,2 53,7

Solferino 28,9 30,0 30,5 30,5 31,9 33,4 33,1 33,9

Sustinente 37,2 38,2 39,3 39,8 40,1 40,3 41,3 43,3

Suzzara 34,6 35,8 36,7 37,2 37,2 37,4 37,3 37,4

Viadana 30,7 30,6 31,2 31,8 32,2 32,2 32,7 33,6

Villimpenta 39,9 40,5 42,8 43,5 43,9 43,2 42,9 42,3

Volta Mantovana 30,8 31,9 32,7 33,0 33,0 33,5 34,1 34,5

Borgo Virgilio 34,8 35,6 36,3 36,5 36,9 37,6

Borgo Mantovano 44,6 45,1 

Borgocarbonara 55,8 

Provincia di Mantova 34,7 35,2 35,8 36,4 36,8 37,2 37,6 38,1

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

35,1 36,5 37,2 33,4 34,5

46,1 46,4 47,9 49,6 49,9

32,4 32,9

46,5 47,5

34,2 35,1

43,8 44,6

Nel 2019 il Comune di Borgocarbonara ha il più alto rapporto percentuale tra la popolazione di 65 anni e più e la
popolazione in età lavorativa tra i 15 e o 64 anni (+55,8), mentre il Comune di Casalmoro ha il più basso rapporto tra la
popolazione di 65 anni e più e la popolazione in età lavorativa tra i 15 e o 64 anni (+25,1). 

Unione delle Torri 
(Gazzoldo degli Ippoliti, Mariana 
Mantovana)

Unione di Comuni Lombarda 
Terre d'Oglio (Commessaggio, 
Gazzuolo, San Martino dall'Argine)

Unione dei Comuni Castelli 
Morenici (Medole, Ponti sul 
Mincio, Solferino)

Unione dei Comuni Mincio 
Po' (Serravalle a Po, Sustinente)

Unione dei Colli Mantovani 
(Volta Mantovana, Monzambano)

Unione di Comuni

Comuni

Unione di Comuni Lombarda 
Terre dei Gonzaga (Bozzolo, 
Rivarolo Mantovano)
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31. Indice di dipendenza strutturale e andamento

Andamento 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Acquanegra s/C 62,6 63,6 64,1 62,4 63,3 64,2 63,9 62,8

Asola 56,8 57,6 57,9 58,4 58,9 59,4 59,3 59,3

Bagnolo San Vito 55,2 55,6 56,7 57,2 57,8 57,6 57,8 58,3

Bozzolo 58,0 59,4 60,9 63,3 64,5 66,0 65,8 66,1

Canneto sull'Oglio 61,9 63,0 63,3 61,6 62,4 62,9 63,2 62,7

Casalmoro 48,4 48,3 48,9 47,9 49,2 46,7 45,7 45,5

Casaloldo 48,3 49,4 49,8 52,8 54,1 55,4 55,3 57,5

Casalromano 51,7 50,3 51,0 51,9 50,3 49,5 48,5 49,8

Castelbelforte 55,2 55,4 56,3 57,2 57,4 57,9 57,9 57,5

Castel d'Ario 55,9 56,0 57,5 56,4 56,3 56,8 57,2 58,7

Castel Goffredo 49,2 50,1 50,5 51,8 49,7 50,0 50,2 50,2

Castellucchio 55,4 56,7 56,7 57,1 58,6 58,8 58,3 59,2

Castiglione d/S 49,1 49,6 49,2 49,0 49,9 49,5 49,6 49,7

Cavriana 54,3 53,7 54,6 54,8 56,3 55,3 56,4 57,3

Ceresara 53,7 55,2 55,3 54,2 54,1 53,7 55,3 55,6

Commessaggio 65,1 65,7 66,2 65,8 66,4 65,1 69,3 66,8

Curtatone 53,7 54,8 56,0 57,1 57,7 58,2 57,7 57,3

Dosolo 58,2 59,5 61,1 62,3 62,5 62,3 61,9 59,8

Gazoldo d/Ippoliti 49,0 49,1 50,5 50,6 51,9 53,6 54,9 56,8

Gazzuolo 59,6 63,5 64,0 65,3 63,5 64,6 66,3 67,4

Goito 52,0 52,3 52,8 53,9 54,0 54,8 55,9 57,3

Gonzaga 53,6 53,4 53,9 54,6 53,9 53,8 54,4 55,2

Guidizzolo 55,9 55,7 57,4 57,7 57,7 58,6 59,6 59,6

Magnacavallo 64,9 65,4 66,4 66,1 67,0 67,0 64,6 63,5

Mantova 65,2 63,8 63,8 63,6 62,7 62,7 62,7 62,5

Marcaria 57,1 56,3 57,2 58,7 60,3 61,2 62,2 62,7

Mariana Mant. 57,1 58,7 63,7 64,8 67,3 65,9 62,8 63,2

Marmirolo 56,7 56,6 57,6 57,6 59,0 59,6 61,0 59,9

Medole 55,9 55,8 55,8 56,5 56,0 56,9 54,7 54,0

Moglia 59,0 59,9 60,1 60,7 61,4 61,6 61,0 60,8

Monzambano 51,1 51,8 52,2 52,9 53,9 54,3 54,8 56,7

Motteggiana 49,9 49,3 50,7 50,8 49,7 49,9 51,3 49,7

Ostiglia 60,6 59,7 62,1 62,3 62,8 64,7 65,0 66,0

Pegognaga 56,8 57,6 57,5 57,6 57,5 57,7 57,5 58,2

Piubega 59,6 58,6 59,9 60,4 60,5 60,6 59,6 60,0

Poggio Rusco 54,7 55,7 54,9 55,6 55,3 55,9 56,3 58,4

Pomponesco 61,2 59,9 60,2 58,2 57,6 58,6 57,2 56,2

Ponti sul Mincio 51,6 51,5 52,7 53,6 55,3 56,1 56,3 57,8

Porto Mantovano 52,7 54,5 54,9 55,9 56,5 57,5 58,2 58,9

Quingentole 66,8 69,4 68,1 66,9 65,9 65,6 62,5 66,7

Quistello 65,1 64,8 65,7 66,9 68,0 68,0 68,7 69,5

Redondesco 63,1 65,3 63,6 62,4 65,4 65,3 67,3 68,8

Rivarolo Mant. 58,5 60,2 60,5 60,5 59,8 60,6 61,9 62,5

Rodigo 60,3 61,4 62,5 63,9 64,1 63,5 63,5 64,0

Roncoferraro 60,7 62,3 63,4 65,2 66,3 66,4 66,1 66,3

Roverbella 57,0 57,5 58,1 58,8 58,2 58,0 58,1 57,9

Comuni

Nel 2019 il Comune di Borgocarbonara ha il più elevato rapporto percentuale tra la popolazione in età non lavorativa te
0-14 e i 65 e più e la popolazione in età lavorativa tra i 15 e i 64 anni (+75), mentre il Comune di Casalmoro ha il più
basso rapporto tra la popolazione in età non lavorativa te 0-14 e i 65 e più e la popolazione in età lavorativa tra i 15 e i
64 anni (+45,5).
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31. Indice di dipendenza strutturale e andamento

Andamento 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Sabbioneta 57,9 58,6 59,5 61,5 60,4 60,5 60,5 61,8

San Benedetto Po 59,8 61,6 62,6 62,4 62,3 62,9 62,3 62,1

San Giacomo d/S 57,7 59,6 58,9 60,1 59,2 58,0 60,0 61,8

San Giorgio Bigarello 47,9 48,5 48,9 49,5 50,3 50,5 50,8 51,3

San Giovanni d/D 52,2 53,1 55,4 59,0 61,2 61,3 63,6 60,4

San Martino d/A 60,7 61,9 60,2 60,3 62,7 65,1 66,6 67,4

Schivenoglia 69,9 68,7 72,4 68,0 66,6 69,7 71,1 70,5

Sermide e Felonica 63,7 65,5 64,9

Serravalle a Po 64,0 64,5 65,7 67,5 71,2 72,1 73,0 72,7

Solferino 48,7 49,6 49,8 49,6 50,7 52,7 53,3 54,4

Sustinente 56,1 57,0 58,5 58,8 59,8 60,2 62,6 64,1

Suzzara 58,8 60,5 61,9 62,5 62,1 61,9 62,0 61,4

Viadana 53,7 53,6 54,1 54,5 54,7 55,0 55,6 56,1

Villimpenta 58,8 59,5 62,2 63,4 63,9 64,0 64,0 63,4

Volta Mantovana 53,2 54,0 54,8 54,1 53,4 52,9 53,6 53,9

Borgo Virgilio 56,2 56,7 57,7 57,8 57,9 58,6

Borgo Mantovano 64,2 64,9

Borgocarbonara 75,0

Provincia di Mantova 56,4 56,9 57,5 57,9 58,1 58,4 58,7 58,9

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

56,7 58,1 58,8 56,5 58,1

63,7 63,8 64,9 67,0 67,3

54,7 55,1

66,8 67,6

54,1 55,0

64,3 64,7

Nel 2019 il Comune di Borgocarbonara ha il più elevato rapporto percentuale tra la popolazione in età non lavorativa te
0-14 e i 65 e più e la popolazione in età lavorativa tra i 15 e i 64 anni (+75), mentre il Comune di Casalmoro ha il più
basso rapporto tra la popolazione in età non lavorativa te 0-14 e i 65 e più e la popolazione in età lavorativa tra i 15 e i
64 anni (+45,5).

Unione di Comuni

Unione di Comuni Lombarda 
Terre dei Gonzaga (Bozzolo, 
Rivarolo Mantovano)

Comuni

Unione dei Colli Mantovani 
(Volta Mantovana, Monzambano)

Unione delle Torri 
(Gazzoldo degli Ippoliti, Mariana 
Mantovana)

Unione di Comuni Lombarda 
Terre d'Oglio (Commessaggio, 
Gazzuolo, San Martino dall'Argine)

Unione dei Comuni Castelli 
Morenici (Medole, Ponti sul 
Mincio, Solferino)

Unione dei Comuni Mincio 
Po' (Serravalle a Po, Sustinente)
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32. Tasso di natalità e andamento

Andamento 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Acquanegra s/C 10,0 7,7 8,7 5,7 7,5 5,5 3,8 5,6

Asola 6,7 7,6 9,9 8,2 6,5 8,2 8,5 7,8

Bagnolo San Vito 10,3 8,2 9,0 7,9 10,7 5,9 6,1 6,4

Bozzolo 9,8 8,8 7,1 6,7 7,1 10,0 8,0 8,4

Canneto sull'Oglio 10,2 8,6 7,8 9,2 5,9 7,3 8,2 4,4

Casalmoro 9,0 8,4 9,6 7,9 7,1 5,8 6,8 7,3

Casaloldo 12,6 13,6 13,4 15,6 10,8 7,8 12,7 10,0

Casalromano 9,7 7,8 7,3 6,0 8,0 9,3 6,6 10,7

Castelbelforte 9,7 11,1 11,9 10,6 8,3 7,5 10,0 6,3

Castel d'Ario 10,2 8,1 7,3 6,7 7,0 6,0 6,5 9,1

Castel Goffredo 12,4 11,6 10,1 10,8 9,8 9,0 11,2 9,3

Castellucchio 9,9 9,7 8,0 9,6 9,6 8,0 7,9 6,9

Castiglione d/S 11,4 11,2 9,1 10,0 10,0 8,6 8,6 8,7

Cavriana 7,7 9,5 7,4 7,4 8,2 4,9 6,8 7,4

Ceresara 10,3 10,4 8,2 8,9 9,0 6,9 4,2 6,2

Commessaggio 5,1 8,6 5,3 2,7 10,9 5,4 2,7 3,6

Curtatone 9,3 8,3 9,0 8,4 7,0 7,1 6,8 6,9

Dosolo 8,8 8,6 9,7 7,8 7,3 6,7 8,8 3,0

Gazoldo d/Ippoliti 10,1 8,7 5,7 7,6 8,0 10,1 9,5 7,1

Gazzuolo 6,6 8,7 8,8 8,5 3,5 8,0 4,0 7,7

Goito 8,9 7,9 8,8 7,9 7,0 8,2 7,3 7,6

Gonzaga 8,2 7,2 9,1 9,4 6,7 8,3 6,9 6,5

Guidizzolo 10,1 8,9 11,6 7,3 10,5 10,1 9,0 7,9

Magnacavallo 11,0 8,0 8,1 4,4 9,1 4,6 4,7 4,7

Mantova 8,1 8,4 8,1 6,7 6,9 7,4 6,3 6,5

Marcaria 4,2 5,5 6,4 7,2 5,1 6,3 7,5 6,2

Mariana Mant. 12,4 13,7 9,6 9,6 12,2 9,4 9,2 7,6

Marmirolo 8,6 7,7 8,1 6,3 6,6 6,4 8,4 5,7

Medole 10,3 10,1 6,9 9,3 7,4 7,4 7,6 7,5

Moglia 8,9 6,6 7,5 6,7 7,5 6,2 6,1 6,0

Monzambano 8,7 7,4 9,0 6,4 9,5 6,6 8,8 7,3

Motteggiana 11,0 10,0 13,7 10,7 7,5 4,2 12,1 8,4

Ostiglia 7,3 4,9 6,7 7,7 4,8 7,4 7,1 5,8

Pegognaga 9,0 9,6 6,8 7,2 7,2 7,8 6,3 7,9

Piubega 7,3 6,8 9,1 2,9 5,9 5,3 7,1 8,8

Poggio Rusco 6,8 9,8 7,1 7,2 7,1 7,1 5,6 6,6

Pomponesco 5,2 8,1 8,7 5,9 7,6 5,3 8,3 3,0

Ponti sul Mincio 7,8 10,7 8,1 8,1 11,0 7,9 6,3 7,7

Porto Mantovano 9,8 8,5 7,3 8,7 8,0 6,8 5,6 6,1

Quingentole 9,2 12,5 5,8 4,1 4,2 5,9 7,7 5,3

Quistello 6,3 7,4 7,5 5,5 6,4 4,7 6,9 5,9

Redondesco 5,3 8,4 8,4 6,9 6,2 9,4 7,9 8,0

Rivarolo Mant. 9,6 6,9 9,3 5,4 6,2 5,5 5,5 8,6

Rodigo 8,4 11,1 7,4 9,1 7,0 6,8 5,1 5,8

Roncoferraro 8,7 9,5 8,5 7,1 7,8 5,1 6,0 6,9

Roverbella 10,3 8,5 8,5 8,9 7,0 7,7 8,6 8,7

Nel 2019 il Comune di Casalromano ha il più elevato rapporto tra il numero di nati nell'anno e la popolazione
media, moltiplicato per 1.000 abitanti (+10,7), mentre il Comune di San Martino dall'Argine ha il più basso
rapporto tra il numero di nati nell'anno e la popolazione media, moltiplicato per 1.000 abitanti (+2,6).

Comuni
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32. Tasso di natalità e andamento

Andamento 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Sabbioneta 7,6 6,5 8,1 7,7 5,0 6,4 6,8 7,1

San Benedetto Po 6,6 8,7 6,7 5,6 6,2 6,7 5,5 6,6

San Giacomo d/S 7,9 6,9 6,5 3,6 6,2 3,8 8,4 7,1

San Giorgio Bigarello 8,9 8,9 9,1 8,0 8,5 8,0 7,6 4,1

San Giovanni d/D 10,0 9,1 10,0 13,6 10,4 5,6 5,7 3,6

San Martino d/A 7,7 6,1 4,5 6,3 7,4 4,0 6,4 2,6

Schivenoglia 9,0 7,4 4,2 3,4 10,8 4,2 2,6 5,8

Sermide e Felonica 4,3 6,6 4,8

Serravalle a Po 6,4 6,4 7,7 5,2 8,6 7,3 4,1 8,6

Solferino 6,3 7,0 8,9 6,5 7,9 10,6 10,9 7,4

Sustinente 8,5 9,6 7,0 6,1 8,1 7,3 8,9 8,2

Suzzara 9,7 9,9 10,2 8,8 7,3 7,9 8,5 7,9

Viadana 11,2 10,7 8,7 8,8 8,9 8,0 7,6 9,8

Villimpenta 9,4 6,2 8,5 6,3 8,7 6,9 7,4 7,0

Volta Mantovana 8,9 8,6 8,7 5,7 7,7 6,5 5,2 7,0

Borgo Virgilio 8,4 8,2 8,9 8,1 7,5 7,0

Borgo Mantovano 6,4 8,0

Borgocarbonara 9,7

Provincia di Mantova 9,0 8,8 8,4 7,9 7,7 7,3 7,3 7,1

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

6,6 6,0 7,4 9,4 7,2

9,2 6,4 6,1 4,6 5,4

8,2 7,9

6,9 6,3

6,6 7,1

7,1 7,2

Unione delle Torri 
(Gazzoldo degli Ippoliti, Mariana 
Mantovana)

Unione di Comuni Lombarda 
Terre d'Oglio (Commessaggio, 
Gazzuolo, San Martino dall'Argine)

Unione dei Comuni Castelli 
Morenici (Medole, Ponti sul 
Mincio, Solferino)

Unione dei Comuni Mincio 
Po' (Serravalle a Po, Sustinente)

Unione dei Colli Mantovani 
(Volta Mantovana, Monzambano)

Unione di Comuni Lombarda 
Terre dei Gonzaga (Bozzolo, 
Rivarolo Mantovano)

Unione di Comuni

Comuni

Nel 2019 il Comune di Casalromano ha il più elevato rapporto tra il numero di nati nell'anno e la popolazione
media, moltiplicato per 1.000 abitanti (+10,7), mentre il Comune di San Martino dall'Argine ha il più basso
rapporto tra il numero di nati nell'anno e la popolazione media, moltiplicato per 1.000 abitanti (+2,6).
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33. Tasso di mortalità e andamento

Andamento 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Acquanegra s/C 11,3 13,0 10,4 13,8 12,2 9,6 10,4 14,8

Asola 11,7 9,3 9,8 9,2 10,0 10,8 9,8 11,0

Bagnolo San Vito 9,3 10,0 10,8 12,2 9,9 10,4 10,7 10,6

Bozzolo 11,0 12,1 11,6 12,8 7,9 14,0 12,8 12,1

Canneto sull'Oglio 10,2 13,0 11,8 14,8 11,3 14,1 11,4 14,8

Casalmoro 10,8 5,7 7,0 10,1 5,3 8,5 8,1 10,9

Casaloldo 8,0 6,8 9,3 7,8 3,7 7,8 8,2 7,1

Casalromano 11,6 11,7 7,3 6,7 10,7 9,3 6,6 7,3

Castelbelforte 9,7 7,3 9,4 4,7 8,0 9,3 8,5 8,2

Castel d'Ario 10,2 8,7 8,5 10,7 10,2 8,8 10,2 10,2

Castel Goffredo 7,0 5,3 6,5 8,3 6,5 7,3 7,5 8,5

Castellucchio 9,9 8,2 9,0 10,2 10,2 7,8 11,1 9,1

Castiglione d/S 7,4 8,2 8,1 7,8 7,5 7,2 7,7 8,2

Cavriana 7,7 6,9 8,7 6,6 9,3 9,6 9,4 12,2

Ceresara 11,1 8,9 9,3 9,7 10,6 8,4 8,1 10,9

Commessaggio 15,3 14,6 17,6 10,8 6,4 10,0 10,9 13,6

Curtatone 7,8 8,9 7,5 8,4 10,1 8,0 9,2 9,5

Dosolo 8,5 9,2 10,3 14,1 12,5 11,1 11,8 11,9

Gazoldo d/Ippoliti 7,7 8,7 5,7 10,6 9,0 9,1 11,2 8,8

Gazzuolo 15,0 14,1 16,0 14,9 20,9 17,9 13,9 18,1

Goito 10,3 10,5 10,5 11,5 10,4 11,9 11,2 12,3

Gonzaga 10,5 11,6 11,0 8,9 8,4 11,4 9,4 10,0

Guidizzolo 8,1 8,2 10,9 9,6 8,0 12,1 10,4 9,1

Magnacavallo 17,7 16,7 12,4 13,9 15,6 17,8 15,3 15,5

Mantova 13,3 12,5 12,5 13,2 13,1 12,1 13,4 13,8

Marcaria 16,2 14,4 12,7 11,7 11,7 15,1 15,2 18,5

Mariana Mant. 2,7 4,1 8,2 5,5 6,8 9,4 11,8 13,9

Marmirolo 10,0 9,8 9,7 11,1 11,8 9,9 9,5 11,3

Medole 8,4 7,4 8,3 7,9 8,4 8,2 11,3 13,4

Moglia 14,7 13,5 13,1 13,5 12,6 14,9 13,6 11,7

Monzambano 10,8 9,9 7,0 8,6 9,9 9,7 9,0 10,0

Motteggiana 7,8 8,4 9,2 6,5 8,7 6,1 8,6 13,2

Ostiglia 11,8 14,1 11,3 13,7 13,5 13,6 16,7 13,9

Pegognaga 14,1 12,2 11,1 11,5 10,7 10,3 11,3 11,3

Piubega 9,0 12,4 10,9 17,5 10,6 10,6 12,5 7,7

Poggio Rusco 11,7 13,1 12,3 10,9 12,7 12,5 11,6 10,8

Pomponesco 15,0 12,2 11,6 15,2 13,5 14,1 17,8 13,1

Ponti sul Mincio 8,3 7,3 7,7 8,9 5,5 7,9 8,8 6,0

Porto Mantovano 7,2 7,4 8,5 8,2 8,1 8,3 8,0 9,7

Quingentole 11,8 11,7 11,6 12,4 12,6 8,5 17,2 11,5

Quistello 15,2 15,7 12,1 13,3 11,8 16,1 13,8 14,6

Redondesco 12,1 12,2 11,5 14,6 9,3 12,6 11,9 13,6

Rivarolo Mant. 13,8 11,2 12,8 11,6 15,5 17,1 13,9 19,1

Rodigo 19,7 13,3 15,9 16,2 15,6 14,4 16,8 14,4

Roncoferraro 14,4 13,3 13,6 15,6 14,7 15,8 18,4 9,8

Roverbella 7,8 8,8 8,8 11,7 11,2 9,9 7,7 10,2

Comuni

Nel 2019 il Comune di Borgocarbonara ha il più elevato rapporto tra il numero di morti nell'anno e la
popolazione media, moltiplicato per 1.000 abitanti (+23), mentre il Comune di Ponti sul Mincio ha il più basso
rapporto tra il numero di morti nell'anno e la popolazione media, moltiplicato per 1.000 abitanti (+6).
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33. Tasso di mortalità e andamento

Andamento 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Sabbioneta 10,2 12,7 10,0 14,3 13,5 15,0 11,8 16,0

San Benedetto Po 16,2 13,3 13,3 17,3 12,8 14,0 17,2 11,8

San Giacomo d/S 12,4 10,3 11,7 15,1 18,6 15,3 15,6 8,2

San Giorgio Bigarello 6,3 7,1 8,3 7,7 8,1 6,7 7,7 10,7

San Giovanni d/D 12,3 9,1 10,8 11,2 8,0 11,2 9,8 18,4

San Martino d/A 19,3 18,4 17,6 14,3 10,9 10,3 16,8 22,0

Schivenoglia 9,0 24,0 11,7 21,0 20,0 12,6 16,4 16,9

Sermide e Felonica 12,3 14,2 20,6

Serravalle a Po 16,0 16,1 16,7 27,1 13,8 20,7 23,1 10,8

Solferino 10,6 10,8 10,8 11,9 13,6 10,2 14,7 6,9

Sustinente 17,1 13,7 13,0 14,1 15,3 17,1 13,9 10,5

Suzzara 9,2 8,9 9,7 10,4 8,7 11,9 10,9 9,4

Viadana 10,1 9,4 8,9 9,4 8,8 10,3 10,4 17,2

Villimpenta 13,9 11,2 6,7 14,5 9,6 17,9 9,2 9,8

Volta Mantovana 9,4 9,4 9,7 11,8 11,8 11,6 11,4 9,8

Borgo Virgilio 11,5 12,2 10,4 11,5 12,1 10,3

Borgo Mantovano 14,0 14,7

Borgocarbonara 23,0

Provincia di Mantova 11,0 10,5 10,4 11,3 10,6 11,0 11,3 11,6

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

13,2 9,2 10,2 11,3 9,9

11,0 14,9 11,4 14,3 17,2

11,6 10,7

17,7 12,6

10,4 9,8

13,2 13,5

Unione di Comuni

Comuni

Nel 2019 il Comune di Borgocarbonara ha il più elevato rapporto tra il numero di morti nell'anno e la
popolazione media, moltiplicato per 1.000 abitanti (+23), mentre il Comune di Ponti sul Mincio ha il più basso
rapporto tra il numero di morti nell'anno e la popolazione media, moltiplicato per 1.000 abitanti (+6).

Unione dei Colli Mantovani 
(Volta Mantovana, Monzambano)

Unione di Comuni Lombarda 
Terre dei Gonzaga (Bozzolo, 
Rivarolo Mantovano)

Unione delle Torri 
(Gazzoldo degli Ippoliti, Mariana 
Mantovana)

Unione di Comuni Lombarda 
Terre d'Oglio (Commessaggio, 
Gazzuolo, San Martino dall'Argine)

Unione dei Comuni Castelli 
Morenici (Medole, Ponti sul 
Mincio, Solferino)

Unione dei Comuni Mincio 
Po' (Serravalle a Po, Sustinente)
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34. Tasso di crescita naturale  andamento

Andamento 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Acquanegra s/C -1,3 -5,3 -1,7 -8,1 -4,8 -4,1 -6,6 -9,2 

Asola -5,0 -1,7 0,1 -1,1 -3,5 -2,6 -1,3 -3,2 

Bagnolo San Vito 1,0 -1,8 -1,8 -4,3 0,8 -4,5 -4,6 -4,2 

Bozzolo -1,2 -3,3 -4,5 -6,2 -0,7 -4,0 -4,8 -3,7 

Canneto sull'Oglio 0,0 -4,4 -4,0 -5,6 -5,4 -6,8 -3,2 -10,4 

Casalmoro -1,8 2,6 2,6 -2,2 1,8 -2,7 -1,4 -3,6 

Casaloldo 4,6 6,8 4,1 7,8 7,1 0,0 4,5 3,0

Casalromano -1,9 -3,9 0,0 -0,7 -2,7 0,0 0,0 3,3

Castelbelforte 0,0 3,8 2,5 5,9 0,3 -1,9 1,6 -1,9 

Castel d'Ario 0,0 -0,6 -1,2 -4,0 -3,2 -2,8 -3,7 -1,1 

Castel Goffredo 5,4 6,3 3,6 2,6 3,3 1,7 3,7 0,8

Castellucchio 0,0 1,5 -1,0 -0,6 -0,6 0,2 -3,3 -2,1 

Castiglione d/S 4,0 3,0 1,0 2,2 2,5 1,4 0,9 0,5

Cavriana 0,0 2,6 -1,3 0,8 -1,0 -4,7 -2,6 -4,8 

Ceresara -0,7 1,5 -1,1 -0,7 -1,5 -1,5 -3,9 -4,7 

Commessaggio -10,2 -6,0 -12,3 -8,1 4,6 -4,5 -8,2 -10,0 

Curtatone 1,5 -0,5 1,5 0,0 -3,0 -0,9 -2,4 -2,6 

Dosolo 0,3 -0,6 -0,6 -6,3 -5,2 -4,4 -2,9 -8,9 

Gazoldo d/Ippoliti 2,3 0,0 0,0 -3,0 -1,0 1,0 -1,7 -1,7 

Gazzuolo -8,3 -5,4 -7,1 -6,4 -17,5 -9,8 -9,9 -10,4 

Goito -1,4 -2,6 -1,6 -3,6 -3,4 -3,7 -3,9 -4,6 

Gonzaga -2,3 -4,4 -1,9 0,5 -1,7 -3,1 -2,6 -3,5 

Guidizzolo 1,9 0,6 0,6 -2,3 2,5 -2,0 -1,3 -1,2 

Magnacavallo -6,7 -8,6 -4,4 -9,5 -6,5 -13,2 -10,6 -10,8 

Mantova -5,2 -4,2 -4,4 -6,6 -6,2 -4,7 -7,1 -7,3 

Marcaria -12,0 -9,0 -6,3 -4,5 -6,6 -8,8 -7,7 -12,3 

Mariana Mant. 9,6 9,6 1,4 4,1 5,4 0,0 -2,6 -6,3 

Marmirolo -1,4 -2,0 -1,5 -4,9 -5,1 -3,5 -1,2 -5,6 

Medole 2,0 2,7 -1,5 1,5 -1,0 -0,7 -3,7 -5,8 

Moglia -5,8 -6,9 -5,6 -6,7 -5,0 -8,7 -7,5 -5,8 

Monzambano -2,1 -2,5 2,1 -2,3 -0,4 -3,1 -0,2 -2,6 

Motteggiana 3,1 1,5 4,6 4,2 -1,1 -1,9 3,5 -4,8 

Ostiglia -4,5 -9,1 -4,6 -6,0 -8,6 -6,2 -9,6 -8,1 

Pegognaga -5,1 -2,6 -4,3 -4,3 -3,5 -2,6 -5,0 -3,4 

Piubega -1,7 -5,7 -1,7 -14,6 -4,7 -5,3 -5,3 1,2

Poggio Rusco -4,9 -3,2 -5,2 -3,6 -5,6 -5,4 -5,9 -4,1 

Pomponesco -9,8 -4,1 -2,9 -9,4 -5,9 -8,8 -9,5 -10,1 

Ponti sul Mincio -0,4 3,4 0,4 -0,8 5,5 0,0 -2,5 1,7

Porto Mantovano 2,6 1,0 -1,2 0,4 -0,2 -1,5 -2,4 -3,6 

Quingentole -2,5 0,8 -5,8 -8,3 -8,4 -2,5 -9,5 -6,2 

Quistello -8,8 -8,3 -4,6 -7,8 -5,4 -11,5 -6,9 -8,7 

Redondesco -6,8 -3,8 -3,1 -7,7 -3,1 -3,1 -4,0 -5,6 

Rivarolo Mant. -4,2 -4,2 -3,5 -6,2 -9,3 -11,7 -8,3 -10,5 

Rodigo -11,3 -2,2 -8,5 -7,1 -8,7 -7,6 -11,6 -8,7 

Roncoferraro -5,7 -3,7 -5,1 -8,5 -6,9 -10,7 -12,4 -2,9 

Roverbella 2,5 -0,3 -0,2 -2,8 -4,2 -2,2 0,9 -1,5 

È la differenza tra il tasso di natalità ed il tasso di mortalità oppure il saldo naturale sulla popolazione media per
1.000 abitanti.

Nel 2019 il Comune di Casalmoro ha il più elevato tasso di crescita naturale (+3,3), mentre il Comune di San
Martino dall'Argine ha il più basso tasso di crescita naturale (-19,3).

Comuni
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34. Tasso di crescita naturale  andamento

Andamento 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Sabbioneta -2,5 -6,3 -1,9 -6,5 -8,5 -8,6 -5,1 -8,9 

San Benedetto Po -9,5 -4,6 -6,7 -11,7 -6,6 -7,3 -11,8 -5,3 

San Giacomo d/S -4,5 -3,4 -5,3 -11,4 -12,4 -11,4 -7,1 -1,2 

San Giorgio Bigarello 2,5 1,8 0,7 0,2 0,4 1,4 -0,1 -6,6 

San Giovanni d/D -2,3 0,0 -0,8 2,4 2,4 -5,6 -4,1 -14,8 

San Martino d/A -11,6 -12,3 -13,0 -8,0 -3,4 -6,3 -10,4 -19,3 

Schivenoglia 0,0 -16,5 -7,5 -17,6 -9,2 -8,4 -13,8 -11,1 

Sermide e Felonica -8,0 -7,6 -15,8 

Serravalle a Po -9,6 -9,6 -9,0 -21,9 -5,3 -13,4 -19,0 -2,2 

Solferino -4,3 -3,9 -1,9 -5,4 -5,7 0,4 -3,8 0,5

Sustinente -8,5 -4,1 -6,0 -8,0 -7,2 -9,8 -4,9 -2,3 

Suzzara 0,6 1,0 0,6 -1,6 -1,5 -4,0 -2,3 -1,6 

Viadana 1,1 1,3 -0,2 -0,6 0,1 -2,2 -2,7 -7,4 

Villimpenta -4,5 -4,9 1,8 -8,1 -0,9 -11,0 -1,8 -2,7 

Volta Mantovana -0,5 -0,8 -1,1 -6,1 -4,1 -5,0 -6,2 -2,7 

Borgo Virgilio -3,0 -4,0 -1,6 -3,4 -4,6 -3,3 

Borgo Mantovano -7,6 -6,7 

Borgocarbonara -13,3 

Provincia di Mantova -2,0 -1,7 -2,0 -3,4 -2,9 -3,7 -4,1 -4,5 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

-6,6 -1,6 -1,5 -1,9 -2,7

-1,2 -8,0 -7,5 -9,7 -11,8

-3,4 -2,8

-10,9 -6,3

-3,8 -2,7

-6,2 -6,3

Unione dei Comuni Mincio 
Po' (Serravalle a Po, Sustinente)

Unione dei Colli Mantovani 
(Volta Mantovana, Monzambano)

Comuni

Unione di Comuni Lombarda 
Terre dei Gonzaga (Bozzolo, 
Rivarolo Mantovano)

Unione delle Torri 
(Gazzoldo degli Ippoliti, Mariana 
Mantovana)

Unione di Comuni Lombarda 
Terre d'Oglio (Commessaggio, 
Gazzuolo, San Martino dall'Argine)

Unione di Comuni

È la differenza tra il tasso di natalità ed il tasso di mortalità oppure il saldo naturale sulla popolazione media per
1.000 abitanti.

Nel 2019 il Comune di Casalmoro ha il più elevato tasso di crescita naturale (+3,3), mentre il Comune di San
Martino dall'Argine ha il più basso tasso di crescita naturale (-19,3).

Unione dei Comuni Castelli 
Morenici (Medole, Ponti sul 
Mincio, Solferino)
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35. Tasso di immigratorietà e andamento

Andamento 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Acquanegra s/C 37,7 30,3 34,5 33,1 29,6 25,7 31,3 33,5

Asola 34,7 28,8 28,2 24,7 29,4 28,2 28,7 35,7

Bagnolo San Vito 57,1 46,5 28,1 35,6 32,8 44,0 42,7 40,4

Bozzolo 34,4 41,8 31,2 29,7 34,6 33,3 32,5 34,7

Canneto sull'Oglio 42,8 36,9 28,0 37,0 25,9 24,9 30,4 31,9

Casalmoro 51,2 63,0 42,4 37,0 41,8 50,4 45,9 40,9

Casaloldo 48,4 43,0 35,4 33,8 33,1 43,1 37,2 53,1

Casalromano 48,5 28,6 28,5 42,8 29,5 44,7 41,2 51,3

Castelbelforte 44,4 45,8 33,1 32,3 33,4 26,1 47,6 41,2

Castel d'Ario 44,6 37,4 29,8 32,8 26,8 34,5 32,4 34,3

Castel Goffredo 49,2 44,1 38,3 25,8 38,5 39,5 37,9 37,5

Castellucchio 39,2 39,1 31,8 28,4 38,4 33,6 46,5 45,5

Castiglione d/S 51,0 51,1 44,1 38,8 43,9 42,5 42,2 45,4

Cavriana 33,9 51,9 29,0 32,0 21,3 32,5 35,2 29,6

Ceresara 33,2 29,0 26,8 24,2 21,1 29,4 32,4 35,5

Commessaggio 32,4 27,5 31,6 13,5 21,0 24,5 10,0 42,6

Curtatone 40,8 52,6 33,1 35,4 38,6 38,0 44,8 40,7

Dosolo 45,9 40,8 30,2 24,2 24,8 33,1 31,5 28,2

Gazoldo d/Ippoliti 52,4 44,1 36,6 43,0 29,2 36,3 45,3 39,8

Gazzuolo 53,2 25,8 29,8 22,6 28,4 27,7 49,9 31,2

Goito 40,5 39,5 26,9 29,8 31,7 33,5 36,6 35,7

Gonzaga 32,8 41,2 31,0 29,8 35,5 35,5 32,4 33,7

Guidizzolo 43,3 44,8 43,2 39,5 35,2 40,2 40,7 47,9

Magnacavallo 45,3 43,2 39,8 34,2 32,4 39,0 59,2 50,5

Mantova 54,8 77,0 42,5 44,2 53,1 49,8 46,3 51,0

Marcaria 30,8 24,3 25,8 27,9 27,8 33,2 27,3 37,3

Mariana Mant. 24,7 35,7 52,1 39,6 40,5 29,5 67,1 73,4

Marmirolo 50,0 41,5 28,2 37,1 38,5 34,7 36,7 39,4

Medole 53,2 36,5 31,6 37,6 41,5 42,3 48,7 48,6

Moglia 27,8 42,8 28,8 19,5 25,3 26,5 32,6 38,1

Monzambano 39,5 47,8 35,3 36,1 33,0 38,7 48,4 44,1

Motteggiana 89,3 68,9 57,7 75,4 81,8 58,3 55,9 51,0

Ostiglia 33,8 50,2 30,1 27,7 36,0 34,2 30,0 42,0

Pegognaga 29,6 29,9 28,1 24,9 22,8 28,5 30,9 31,6

Piubega 46,8 24,9 23,4 30,8 43,0 27,2 0,0 41,8

Poggio Rusco 38,6 51,7 50,8 39,5 48,7 48,6 58,3 56,7

Pomponesco 27,6 36,0 30,8 32,2 36,4 33,0 48,1 61,2

Ponti sul Mincio 59,6 50,2 41,3 57,7 60,8 66,3 59,7 39,3

Porto Mantovano 53,1 41,8 35,9 39,3 42,7 42,3 43,5 45,5

Quingentole 54,6 55,1 49,6 32,2 40,2 33,8 43,0 37,3

Quistello 37,0 57,6 28,7 30,3 41,7 30,1 33,6 33,7

Redondesco 27,1 29,0 34,5 19,2 22,6 25,2 28,5 24,8

Rivarolo Mant. 35,0 24,7 20,9 24,8 31,8 29,6 29,3 41,7

Rodigo 58,2 34,1 35,1 30,3 32,6 35,8 0,0 41,7

Roncoferraro 55,2 37,4 30,4 33,9 30,6 34,6 42,4 41,9

Roverbella 51,8 39,2 30,6 27,1 38,2 43,9 45,7 25,7

Nel 2019 il Comune di San Giorgio Bigarello ha il più elevato rapporto tra il numero di iscritti nell'anno e la
popolazione media, moltiplicato per 1.000 abitanti (+100,1), mentre il Comune di Borgocarbonara ha il più basso
rapporto tra il numero di iscritti nell'anno e la popolazione media, moltiplicato per 1.000 abitanti (+22,5).

Comuni
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35. Tasso di immigratorietà e andamento

Andamento 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Sabbioneta 30,7 29,2 30,0 25,0 31,2 29,1 30,9 35,0

San Benedetto Po 34,4 28,2 23,3 24,4 27,2 24,4 32,4 40,1

San Giacomo d/S 56,5 39,5 32,9 35,0 31,5 35,6 43,5 46,1

San Giorgio Bigarello 61,0 41,2 42,3 38,4 46,2 54,8 52,4 100,1

San Giovanni d/D 64,7 91,6 26,2 44,0 44,6 38,3 48,9 32,6

San Martino d/A 24,8 29,6 14,2 36,0 34,3 31,5 19,1 41,3

Schivenoglia 28,5 44,7 41,1 56,2 52,4 37,9 51,7 37,2

Sermide e Felonica 26,8 27,4 36,5

Serravalle a Po 30,7 57,8 41,0 41,9 32,2 41,4 36,6 55,6

Solferino 80,5 53,0 53,8 59,3 51,5 47,0 66,7 47,8

Sustinente 40,0 24,6 29,3 32,1 26,3 30,3 31,2 35,5

Suzzara 35,2 42,4 29,6 29,2 34,5 32,1 37,1 35,8

Viadana 52,5 50,9 36,7 34,3 31,8 39,0 39,2 46,0

Villimpenta 60,3 45,0 34,0 38,0 37,9 41,8 47,1 32,9

Volta Mantovana 37,4 36,2 31,1 31,8 31,9 31,0 36,1 32,9

Borgo Virgilio 43,7 40,0 44,7 47,1 56,6 52,7

Borgo Mantovano 39,8 34,0

Borgocarbonara 22,5

Provincia di Mantova 45,9 47,5 35,0 34,5 38,0 38,7 41,0 41,6

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

26,9 32,7 31,1 49,8 46,9

36,0 28,8 28,3 30,7 34,2

56,8 48,3

33,5 43,1

41,1 37,4

31,3 31,7

Unione dei Comuni Mincio 
Po' (Serravalle a Po, Sustinente)

Unione dei Colli Mantovani 
(Volta Mantovana, Monzambano)

Unione di Comuni Lombarda 
Terre dei Gonzaga (Bozzolo, 
Rivarolo Mantovano)

Unione di Comuni

Unione dei Comuni Castelli 
Morenici (Medole, Ponti sul 
Mincio, Solferino)

Unione delle Torri 
(Gazzoldo degli Ippoliti, Mariana 
Mantovana)

Nel 2019 il Comune di San Giorgio Bigarello ha il più elevato rapporto tra il numero di iscritti nell'anno e la
popolazione media, moltiplicato per 1.000 abitanti (+100,1), mentre il Comune di Borgocarbonara ha il più basso
rapporto tra il numero di iscritti nell'anno e la popolazione media, moltiplicato per 1.000 abitanti (+22,5).

Comuni

Unione di Comuni Lombarda 
Terre d'Oglio (Commessaggio, 
Gazzuolo, San Martino dall'Argine)
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36. Tasso di emigratorietà e andamento

Andamento 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Acquanegra s/C 24,3 34,0 36,5 35,1 29,2 35,3 35,1 39,8

Asola 32,1 24,4 21,3 26,9 31,7 28,0 28,7 32,0

Bagnolo San Vito 37,7 37,1 30,9 36,1 35,0 43,7 41,3 43,9

Bozzolo 26,7 33,0 25,8 34,9 27,6 33,8 33,9 30,5

Canneto sull'Oglio 35,1 40,4 32,3 35,6 25,4 28,3 31,6 38,4

Casalmoro 29,2 47,2 46,3 49,8 48,5 48,6 38,7 41,8

Casaloldo 45,0 35,1 32,1 40,5 43,1 38,6 36,1 39,3

Casalromano 40,1 41,6 50,3 38,1 35,5 28,7 39,2 52,0

Castelbelforte 32,0 24,5 28,5 34,8 25,7 41,3 33,9 45,6

Castel d'Ario 28,8 35,6 44,8 34,3 37,9 33,9 36,7 46,0

Castel Goffredo 29,5 42,0 39,4 27,3 38,4 37,7 33,6 40,6

Castellucchio 40,9 34,7 33,7 37,8 29,8 32,5 41,5 40,9

Castiglione d/S 32,5 37,5 36,7 38,7 43,8 31,3 37,4 42,0

Cavriana 41,4 33,5 41,0 28,9 36,3 35,4 29,9 31,4

Ceresara 36,5 39,0 20,8 32,4 33,6 37,4 35,9 40,5

Commessaggio 23,9 37,8 43,9 33,3 21,9 10,9 22,7 19,9

Curtatone 35,6 33,8 36,2 41,6 35,4 37,8 33,9 34,9

Dosolo 28,4 23,0 31,4 35,7 26,0 29,9 28,8 28,2

Gazoldo d/Ippoliti 49,3 39,4 36,0 28,1 46,8 41,7 40,2 28,3

Gazzuolo 34,5 31,6 32,8 35,0 39,3 38,0 28,3 43,9

Goito 30,5 29,8 28,6 30,7 36,6 35,2 35,8 34,7

Gonzaga 38,2 30,0 25,9 28,7 29,1 42,3 41,9 38,6

Guidizzolo 40,4 38,2 45,1 53,2 44,8 49,1 46,2 41,9

Magnacavallo 55,1 34,5 50,3 47,5 51,9 35,7 46,5 63,3

Mantova 35,1 44,4 34,8 39,2 33,8 43,0 39,3 43,0

Marcaria 27,9 25,1 30,5 24,0 25,4 32,8 28,8 35,9

Mariana Mant. 41,2 39,8 53,4 36,9 31,1 30,9 25,0 26,6

Marmirolo 39,7 32,8 34,2 34,7 32,7 36,5 33,3 38,8

Medole 46,8 37,5 33,4 40,6 48,7 35,6 36,2 46,2

Moglia 41,3 41,8 36,3 30,3 30,3 28,1 30,4 35,5

Monzambano 36,4 39,2 35,3 37,0 38,1 27,2 33,9 35,1

Motteggiana 65,8 52,1 75,2 60,5 79,5 78,4 68,0 59,8

Ostiglia 41,4 28,5 31,3 32,5 24,5 42,3 40,5 43,0

Pegognaga 27,5 26,0 25,2 28,7 32,0 29,2 26,5 29,5

Piubega 40,6 28,8 35,4 38,4 37,7 33,1 0,0 29,4

Poggio Rusco 36,6 45,6 25,3 38,3 42,7 43,9 48,7 59,5

Pomponesco 43,1 27,9 33,7 30,5 25,2 38,3 27,3 48,7

Ponti sul Mincio 38,7 46,3 34,5 56,9 55,3 52,1 62,3 68,3

Porto Mantovano 37,2 36,3 32,8 36,5 38,6 41,3 35,1 42,6

Quingentole 46,2 50,1 30,6 35,5 46,0 37,2 39,6 66,5

Quistello 41,4 35,1 25,9 41,9 32,6 30,1 31,9 40,9

Redondesco 27,9 42,0 25,3 20,0 35,8 27,5 27,7 35,2

Rivarolo Mant. 33,8 23,1 23,6 18,6 19,4 30,0 29,3 29,8

Rodigo 42,0 28,3 27,4 35,5 35,4 29,9 0,0 34,1

Roncoferraro 43,0 35,3 31,3 34,2 34,5 34,1 31,6 40,2

Roverbella 42,9 33,0 27,5 37,0 41,2 29,9 34,0 31,0

Comuni

Nel 2019 il Comune di San Giorgio Bigarello ha il più elevato rapporto tra il numero di iscritti nell'anno e la
popolazione media, moltiplicato per 1.000 abitanti (+79,6), mentre il Comune di Commessaggio ha il più basso
rapporto tra il numero di iscritti nell'anno e la popolazione media, moltiplicato per 1.000 abitanti (+19,9).
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36. Tasso di emigratorietà e andamento

Andamento 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Sabbioneta 22,4 33,8 25,3 31,3 30,9 34,1 25,1 34,0

San Benedetto Po 30,2 32,8 38,5 34,9 26,3 41,9 32,0 44,8

San Giacomo d/S 53,1 59,5 55,2 48,2 46,4 51,5 48,7 44,3

San Giorgio Bigarello 49,8 40,7 40,8 46,6 43,7 42,4 45,3 79,6

San Giovanni d/D 64,7 56,0 97,1 48,8 34,2 47,8 67,6 34,9

San Martino d/A 24,2 31,2 19,8 26,3 32,0 29,2 24,9 43,1

Schivenoglia 46,5 38,0 50,3 21,8 44,9 52,2 49,1 27,9

Sermide e Felonica 30,6 27,1 21,3

Serravalle a Po 35,8 39,8 35,2 31,6 55,3 28,7 32,5 51,5

Solferino 52,0 54,2 46,8 34,0 45,8 51,6 41,1 38,9

Sustinente 38,6 43,3 39,5 35,4 38,8 42,5 23,8 33,4

Suzzara 24,5 29,9 26,1 26,3 30,6 30,9 27,2 35,8

Viadana 31,0 34,2 35,0 38,5 29,3 33,4 30,9 54,8

Villimpenta 40,5 38,4 41,1 50,7 35,2 41,3 35,1 30,8

Volta Mantovana 29,3 28,8 27,3 29,8 30,2 27,8 31,7 30,8

Borgo Virgilio 36,2 45,7 42,5 40,8 42,8 52,0

Borgo Mantovano 23,6 34,9

Borgocarbonara 35,3

Provincia di Mantova 36,2 36,6 33,5 36,1 35,7 37,0 35,6 39,6

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

33,2 40,7 35,6 37,1 28,0

33,5 33,1 29,1 25,9 35,6

44,4 53,4

27,5 31,6

32,6 32,5

32,2 32,9

Unione delle Torri 
(Gazzoldo degli Ippoliti, Mariana 
Mantovana)

Unione di Comuni Lombarda 
Terre d'Oglio (Commessaggio, 
Gazzuolo, San Martino dall'Argine)

Comuni

Unione di Comuni

Unione dei Comuni Castelli 
Morenici (Medole, Ponti sul 
Mincio, Solferino)

Unione dei Comuni Mincio 
Po' (Serravalle a Po, Sustinente)

Unione dei Colli Mantovani 
(Volta Mantovana, Monzambano)

Unione di Comuni Lombarda 
Terre dei Gonzaga (Bozzolo, 
Rivarolo Mantovano)

Nel 2019 il Comune di San Giorgio Bigarello ha il più elevato rapporto tra il numero di iscritti nell'anno e la
popolazione media, moltiplicato per 1.000 abitanti (+79,6), mentre il Comune di Commessaggio ha il più basso
rapporto tra il numero di iscritti nell'anno e la popolazione media, moltiplicato per 1.000 abitanti (+19,9).
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37. Tasso di crescita migratoria e andamento

Andamento 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Acquanegra s/C 13,3 -3,7 -2,0 -2,0 0,3 -9,6 -3,8 -6,3 

Asola 2,6 4,5 6,9 -2,2 -2,3 0,2 0,0 3,7

Bagnolo San Vito 19,4 9,3 -2,8 -0,5 -2,2 0,3 1,4 -3,5 

Bozzolo 7,6 8,8 5,4 -5,2 6,9 -0,5 -1,5 4,2

Canneto sull'Oglio 7,7 -3,5 -4,2 1,3 0,5 -3,4 -1,1 -6,5 

Casalmoro 22,0 15,9 -3,9 -12,8 -6,7 1,8 7,2 -0,9 

Casaloldo 3,4 7,9 3,4 -6,7 -10,0 4,5 1,1 13,7

Casalromano 8,4 -13,0 -21,9 4,7 -6,0 16,0 2,0 -0,7 

Castelbelforte 12,3 21,3 4,7 -2,5 7,7 -15,2 13,8 -4,4 

Castel d'Ario 15,8 1,9 -15,0 -1,5 -11,1 0,6 -4,3 -11,7 

Castel Goffredo 19,7 2,1 -1,0 -1,4 0,1 1,8 4,3 -3,0 

Castellucchio -1,7 4,4 -1,9 -9,4 8,6 1,1 5,0 4,6

Castiglione d/S 18,4 13,7 7,4 0,1 0,1 11,2 4,8 3,4

Cavriana -7,5 18,4 -12,0 3,1 -14,9 -2,9 5,2 -1,8 

Ceresara -3,3 -10,0 6,0 -8,2 -12,4 -8,0 -3,5 -5,1 

Commessaggio 8,5 -10,3 -12,3 -19,8 -0,9 13,6 -12,7 22,7

Curtatone 5,2 18,8 -3,0 -6,2 3,2 0,1 10,9 5,7

Dosolo 17,6 17,8 -1,1 -11,5 -1,2 3,2 2,6 0,0

Gazoldo d/Ippoliti 3,0 4,7 0,7 14,9 -17,6 -5,4 5,1 11,5

Gazzuolo 18,7 -5,8 -2,9 -12,4 -10,9 -10,3 21,6 -12,7 

Goito 10,0 9,7 -1,6 -0,9 -4,9 -1,8 0,9 1,0

Gonzaga -5,4 11,2 5,2 1,1 6,4 -6,8 -9,4 -4,9 

Guidizzolo 2,9 6,6 -1,9 -13,6 -9,5 -8,9 -5,5 6,1

Magnacavallo -9,8 8,6 -10,6 -13,3 -19,5 3,3 12,6 -12,8 

Mantova 19,6 32,6 7,6 5,0 19,2 6,8 7,0 8,0

Marcaria 2,9 -0,7 -4,8 3,9 2,4 0,5 -1,5 1,4

Mariana Mant. -16,5 -4,1 -1,4 2,7 9,5 -1,3 42,1 46,8

Marmirolo 10,4 8,8 -6,0 2,4 5,7 -1,8 3,5 0,6

Medole 6,4 -1,0 -1,7 -3,0 -7,2 6,7 12,5 2,4

Moglia -13,5 1,0 -7,5 -10,8 -5,0 -1,6 2,2 2,6

Monzambano 3,1 8,7 0,0 -0,8 -5,2 11,5 14,5 8,9

Motteggiana 23,5 16,8 -17,6 14,8 2,3 -20,2 -12,1 -8,8 

Ostiglia -7,6 21,8 -1,2 -4,8 11,6 -8,1 -10,5 -1,1 

Pegognaga 2,1 3,9 2,9 -3,8 -9,3 -0,7 4,4 2,0

Piubega 6,2 -4,0 -12,0 -7,6 5,3 -5,9 0,0 12,4

Poggio Rusco 2,0 6,2 25,6 1,2 6,0 4,7 9,6 -2,8 

Pomponesco -15,5 8,1 -2,9 1,8 11,1 -5,3 20,8 12,5

Ponti sul Mincio 20,9 3,9 6,8 0,8 5,5 14,2 -2,5 -29,0 

Porto Mantovano 15,9 5,5 3,1 2,8 4,1 1,0 8,4 2,9

Quingentole 8,4 5,0 19,0 -3,3 -5,9 -3,4 3,4 -29,3 

Quistello -4,4 22,6 2,8 -11,7 9,1 0,0 1,6 -7,2 

Redondesco -0,8 -13,0 9,2 -0,8 -13,2 -2,4 0,8 -10,4 

Rivarolo Mant. 1,2 1,5 -2,7 6,2 12,4 -0,4 0,0 11,9

Rodigo 16,2 5,7 7,8 -5,2 -2,8 5,9 0,0 7,7

Roncoferraro 12,2 2,1 -1,0 -0,3 -3,9 0,6 10,8 1,6

Roverbella 8,9 6,1 3,1 -9,9 -3,0 14,0 11,7 -5,3 

È la differenza tra il tasso di immigratorietà ed il tasso di emigratorietà oppure il saldo migratorio sulla pop
media per 1.000 abitanti.

Nel 2019 il Comune di Mariana Mantovana ha il più elevato tasso di crescita migratoria (+46,8), mentre il
Comune di Quingentole ha il più basso tasso di crescita migratoria (-29,3).

Comuni
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37. Tasso di crescita migratoria e andamento

Andamento 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Sabbioneta 8,3 -4,6 4,7 -6,3 0,2 -5,0 5,8 1,0

San Benedetto Po 4,2 -4,6 -15,2 -10,5 1,0 -17,5 0,4 -4,6 

San Giacomo d/S 3,4 -20,0 -22,3 -13,3 -14,8 -15,9 -5,2 1,9

San Giorgio Bigarello 11,3 0,5 1,5 -8,2 2,4 12,4 7,1 20,5

San Giovanni d/D 0,0 35,6 -70,9 -4,8 10,4 -9,6 -18,7 -2,4 

San Martino d/A 0,6 -1,7 -5,7 9,7 2,3 2,3 -5,8 -1,8 

Schivenoglia -17,9 6,6 -9,2 34,4 7,5 -14,3 2,6 9,3

Sermide e Felonica -3,8 0,3 15,1

Serravalle a Po -5,1 18,0 5,8 10,3 -23,0 12,7 4,1 4,1

Solferino 28,5 -1,2 7,0 25,2 5,7 -4,6 25,6 8,9

Sustinente 1,3 -18,7 -10,2 -3,3 -12,4 -12,2 7,4 2,1

Suzzara 10,7 12,4 3,5 2,8 3,8 1,3 9,8 0,1

Viadana 21,5 16,8 1,6 -4,3 2,5 5,5 8,2 -8,8 

Villimpenta 19,8 6,7 -7,1 -12,7 2,7 0,5 12,0 2,1

Volta Mantovana 8,1 7,3 3,8 2,0 1,8 3,3 4,4 2,1

Borgo Virgilio 7,5 -5,6 2,2 6,3 13,8 0,8

Borgo Mantovano 16,2 -0,9 

Borgocarbonara -12,8 

Provincia di Mantova 9,7 10,9 1,5 -1,6 2,3 1,7 5,4 1,9

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

-6,3 -8,0 -4,5 12,6 18,9

2,4 -4,3 -0,8 4,8 -1,4

12,4 -5,1

6,0 11,5

8,4 4,8

-0,9 -1,2

Unione dei Colli Mantovani 
(Volta Mantovana, Monzambano)

Unione di Comuni Lombarda 
Terre dei Gonzaga (Bozzolo, 
Rivarolo Mantovano)

Unione di Comuni

Unione delle Torri 
(Gazzoldo degli Ippoliti, Mariana 
Mantovana)

Unione di Comuni Lombarda 
Terre d'Oglio (Commessaggio, 
Gazzuolo, San Martino dall'Argine)

Unione dei Comuni Castelli 
Morenici (Medole, Ponti sul 
Mincio, Solferino)

Unione dei Comuni Mincio 
Po' (Serravalle a Po, Sustinente)

È la differenza tra il tasso di immigratorietà ed il tasso di emigratorietà oppure il saldo migratorio sulla pop
media per 1.000 abitanti.

Nel 2019 il Comune di Mariana Mantovana ha il più elevato tasso di crescita migratoria (+46,8), mentre il
Comune di Quingentole ha il più basso tasso di crescita migratoria (-29,3).

Comuni
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38. Tasso di crescita totale e andamento

Andamento 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Acquanegra s/C 12,0 -9,0 -3,7 -10,1 -4,4 -13,7 -10,4 -15,5 

Asola -2,4 2,8 7,0 -3,2 -5,7 -2,4 -1,3 0,5 

Bagnolo San Vito 20,4 7,5 -4,7 -4,8 -1,3 -4,2 -3,2 -7,6 

Bozzolo 6,4 5,5 0,9 -11,4 6,2 -4,5 -6,3 0,5 

Canneto sull'Oglio 7,7 -7,9 -8,2 -4,3 -5,0 -10,2 -4,3 -16,9 

Casalmoro 20,2 18,5 -1,3 -15,0 -4,9 -0,9 5,9 -4,5 

Casaloldo 8,0 14,7 7,5 1,1 -3,0 4,5 5,6 16,7 

Casalromano 6,5 -16,9 -21,9 4,0 -8,7 16,0 2,0 2,7 

Castelbelforte 12,3 25,1 7,2 3,4 8,0 -17,1 15,4 -6,3 

Castel d'Ario 15,8 1,2 -16,2 -5,5 -14,2 -2,1 -8,0 -12,8 

Castel Goffredo 25,1 8,4 2,6 1,1 3,3 3,5 7,9 -2,2 

Castellucchio -1,7 5,9 -2,9 -10,0 8,1 1,3 1,7 2,5 

Castiglione d/S 22,4 16,7 8,4 2,4 2,7 12,6 5,7 3,9 

Cavriana -7,5 20,9 -13,2 3,8 -15,9 -7,5 2,6 -6,6 

Ceresara -4,1 -8,5 4,8 -8,9 -13,9 -9,5 -7,3 -9,7 

Commessaggio -1,7 -16,3 -24,6 -27,9 3,6 9,1 -20,9 12,7 

Curtatone 6,7 18,3 -1,5 -6,2 0,2 -0,7 8,4 3,2 

Dosolo 17,8 17,3 -1,7 -17,9 -6,4 -1,2 -0,3 -8,9 

Gazoldo d/Ippoliti 5,4 4,7 0,7 11,9 -18,6 -4,4 3,4 9,8 

Gazzuolo 10,4 -11,2 -10,1 -18,8 -28,4 -20,1 11,7 -23,1 

Goito 8,6 7,1 -3,3 -4,4 -8,3 -5,5 -3,0 -3,7 

Gonzaga -7,7 6,8 3,3 1,6 4,7 -9,8 -12,0 -8,4 

Guidizzolo 4,9 7,3 -1,3 -15,9 -7,0 -10,9 -6,9 4,9 

Magnacavallo -16,5 0,0 -14,9 -22,8 -26,0 -9,9 2,0 -23,6 

Mantova 14,4 28,5 3,3 -1,6 13,0 2,0 -0,1 0,7 

Marcaria -9,1 -9,7 -11,0 -0,6 -4,2 -8,3 -9,2 -10,9 

Mariana Mant. -6,9 5,5 0,0 6,8 14,9 -1,3 39,5 40,5 

Marmirolo 9,0 6,7 -7,5 -2,4 0,6 -5,3 2,3 -4,9 

Medole 8,4 1,7 -3,2 -1,5 -8,2 5,9 8,8 -3,4 

Moglia -19,3 -5,9 -13,1 -17,5 -10,1 -10,3 -5,3 -3,2 

Monzambano 1,0 6,2 2,1 -3,1 -5,6 8,4 14,3 6,3 

Motteggiana 26,6 18,4 -13,0 19,0 1,1 -22,1 -8,6 -13,6 

Ostiglia -12,1 12,6 -5,8 -10,8 2,9 -14,3 -20,1 -9,2 

Pegognaga -3,0 1,2 -1,4 -8,1 -12,8 -3,3 -0,6 -1,4 

Piubega 4,5 -9,6 -13,7 -22,1 0,6 -11,2 -5,3 13,5 

Poggio Rusco -2,9 2,9 20,4 -2,4 0,5 -0,8 3,7 -6,9 

Pomponesco -25,3 4,1 -5,8 -7,6 5,3 -14,1 11,3 2,4 

Ponti sul Mincio 20,4 7,3 7,2 0,0 11,0 14,2 -5,0 -27,3 

Porto Mantovano 18,5 6,5 2,0 3,2 4,0 -0,5 6,0 -0,7 

Quingentole 5,9 5,8 13,2 -11,6 -14,2 -5,9 -6,0 -35,5 

Quistello -13,2 14,3 -1,8 -19,5 3,7 -11,5 -5,3 -15,9 

Redondesco -7,5 -16,8 6,1 -8,5 -16,3 -5,5 -3,2 -16,0 

Rivarolo Mant. -3,1 -2,7 -6,2 0,0 3,1 -12,1 -8,3 1,3 

Rodigo 4,8 3,5 -0,7 -12,3 -11,5 -1,7 -11,6 -1,0 

Roncoferraro 6,5 -1,7 -6,1 -8,8 -10,9 -10,1 -1,6 -1,3 

Roverbella 11,3 5,8 2,9 -12,6 -7,3 11,8 12,6 -6,8 

Comuni

E' la somma del saldo naturale (nati-morti) e del saldo migratorio (iscritti meno cancellati), in un anno per 1.000
abitanti.

Nel 2019 il Comune di Mariana Mantovana ha il più elevato tasso di crescita totale (+40,5), mentre il Comune di
Quingentole ha il più basso tasso di crescita totale (-35,5).
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38. Tasso di crescita totale e andamento

Andamento 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Sabbioneta 5,8 -10,9 2,8 -12,9 -8,3 -13,6 0,7 -7,9 

San Benedetto Po -5,3 -9,2 -21,9 -22,2 -5,7 -24,8 -11,3 -9,9 

San Giacomo d/S -1,1 -23,5 -27,6 -24,7 -27,2 -27,3 -12,3 0,7 

San Giorgio Bigarello 13,8 2,3 2,2 -8,0 2,8 13,7 7,0 13,9 

San Giovanni d/D -2,3 35,6 -71,7 -2,4 12,7 -15,1 -22,8 -17,2 

San Martino d/A -11,0 -13,9 -18,7 1,7 -1,1 -4,0 -16,2 -21,1 

Schivenoglia -17,9 -9,9 -16,8 16,8 -1,7 -22,7 -11,2 -1,8 

Sermide e Felonica -11,8 -7,3 -0,7 

Serravalle a Po -14,7 8,3 -3,2 -11,6 -28,3 -0,7 -14,9 1,9 

Solferino 24,2 -5,0 5,0 19,9 0,0 -4,2 21,8 9,4 

Sustinente -7,2 -22,8 -16,3 -11,3 -19,6 -22,0 2,5 -0,1 

Suzzara 11,2 13,4 4,0 1,3 2,4 -2,7 7,5 -1,5 

Viadana 22,6 18,1 1,4 -4,9 2,6 3,3 5,5 -16,3 

Villimpenta 15,3 1,8 -5,4 -20,8 1,8 -10,6 10,2 -0,7 

Volta Mantovana 7,5 6,5 2,7 -4,1 -2,3 -1,8 -1,8 -0,7 

Borgo Virgilio 4,5 -9,6 0,6 2,9 9,2 -2,6 

Borgo Mantovano 8,5 -7,6 

Borgocarbonara -26,1 

Provincia di Mantova 7,7 9,2 -0,5 -5,0 -0,6 -2,1 1,3 -2,6 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

-12,9 -9,6 -6,0 10,8 16,2

1,3 -12,3 -8,3 -4,9 -13,2

9,0 -8,0

-4,9 5,2

4,7 2,1

-7,1 -7,5

Unione dei Colli Mantovani 
(Volta Mantovana, Monzambano)

Unione delle Torri 
(Gazzoldo degli Ippoliti, Mariana 
Mantovana)

Unione di Comuni

Unione di Comuni Lombarda 
Terre d'Oglio (Commessaggio, 
Gazzuolo, San Martino dall'Argine)

Unione dei Comuni Castelli 
Morenici (Medole, Ponti sul 
Mincio, Solferino)

Unione dei Comuni Mincio 
Po' (Serravalle a Po, Sustinente)

Unione di Comuni Lombarda 
Terre dei Gonzaga (Bozzolo, 
Rivarolo Mantovano)

E' la somma del saldo naturale (nati-morti) e del saldo migratorio (iscritti meno cancellati), in un anno per 1.000
abitanti.

Nel 2019 il Comune di Mariana Mantovana ha il più elevato tasso di crescita totale (+40,5), mentre il Comune di
Quingentole ha il più basso tasso di crescita totale (-35,5).

Comuni
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39. Glossario

Popolazione residente.

Movimento naturale

Saldo Migratorio

Saldo Migratorio della popolazione straniera 

Saldo Naturale

Saldo Migratorio

Saldo Totale

Indice di vecchiaia

Indice di dipendenza senile

Indice di dipendenza strutturale

Tasso di natalità

Tasso di mortalità

Tasso di crescita naturale

Tasso di immigratorietà

Tasso di emigratorietà

Tasso di crescita migratoria

Tasso di crescita totale

E' il rapporto tra la popolazione di 65 anni e più e la popolazione in età lavorativa tra i 15 e o 64 anni.

E' il rapporto tra la popolazione in età non lavorativa (0-14 e i 65 e più) e la popolazione in età lavorativa (15-64).

E' costituito dal numero delle iscrizioni e delle cancellazioni anagrafiche della popolazione residente straniera registrate durante l’anno.

E' la differenza tra il numero dei nati in Italia o all’estero da persone residenti ed il numero dei morti, in Italia o all’estero, ma già residenti
in Italia.

E' la differenza tra il numero degli iscritti ed il numero dei cancellati dai registri anagrafici dei residenti.

E' la somma del saldo naturale e del saldo migratorio.

E' il rapporto tra la popolazione di 65 anni e più e la popolazione di età tra i 0 e i 14 anni.

E' costituita dalle persone, di cittadinanza italiana e straniera, aventi dimora abituale nel territorio nazionale anche se temporaneamente
assenti. Ogni persona avente dimora abituale in Italia deve iscriversi, per obbligo di legge, nell’anagrafe del comune nel quale ha posto
la sua dimora abituale. In seguito ad ogni censimento della popolazione viene determinata la popolazione legale. A tale popolazione si
somma il movimento anagrafico dei periodi successivi, calcolati con riferimento alla fine di ciascun anno solare e si calcola così la
popolazione residente in ciascun comune al 31 dicembre di ogni anno. La popolazione totale e straniera residente alla data di
registrazione dell’Atto in anagrafe sono presentate rispettivamente nel modello Istat P2 e nel modello Istat P3, mentre quella alla data
effettiva dell’evento nei modelli Istat Posas e Istat Strasa che illustrano rispettivamente i residenti totali anche per anno di nascita e stato
civile ed i residenti stranieri per anno di nascita. Come popolazioni ufficiali vengono utilizzate quelle ricavate dai modelli P2 e P3.

E' costituito dal numero dei nati da residenti in Italia, indipendentemente dal luogo in cui sia avvenuta la nascita (in Italia o all’estero) e
dal numero di morti relativi alla popolazione residente anch’essi indipendentemente dal luogo in cui si sia verificato l’evento (sia in Italia
sia all’estero). Sono quindi esclusi i nati in Italia da genitori non residenti ed i morti non residenti, sia i nati che i morti sono conteggiati al
momento della trascrizione dell’atto di nascita o di morte dal registro di stato civile a quello anagrafico.

E' costituito dal numero delle iscrizioni e delle cancellazioni anagrafiche della popolazione residente registrate durante l’anno.

È il rapporto tra il numero di morti nell'anno e la popolazione media, moltiplicato per 1000 abitanti.

È la differenza tra il tasso di natalità ed il tasso di mortalità oppure il saldo naturale sulla popopolazione media per 1000 abitanti.

È il rapporto tra il numero di iscritti nell'anno e la popolazione media, moltiplicato per 1000 abitanti.

È il rapporto tra il numero di cancellati nell'anno e la popolazione media, moltiplicato per 1000 abitanti.

È la differenza tra il tasso di immigratorietà ed il tasso di emigratorietà oppure il saldo migratorio sulla pop media per 1000 abitanti.

E' la somma del saldo naturale (nati-morti) e del saldo migratorio (iscritti meno cancellati), in un anno per 1.000 abitanti.

È il rapporto tra il numero di nati nell'anno e la popolazione media, moltiplicato per 1000 abitanti.
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Distretti

Viadana

Circondari

Unione di Comuni (Fonte: Registro Unioni di Comuni lombarde - Regione Lombardia)

Unione di Comuni delle Torri - Decreto del 30/06/2015 

Unione dei Comuni Isola Mantovana - Decreto del 30/06/2015

Unione di Comuni Terre d'Oglio - Decreto del 30/06/2015

Unione di Comuni Castelli Morenici - Decreto del 12/06/2018

Unione di Comuni Lombarda Mincio Po - Decreto del 12/06/2018

Unione di Comuni dei Colli Mantovani - Decreto del 12/06/2018

Unione di Comuni Lombarda terre dei Gonzaga - Decreto del 12/06/2018

Unione di Comuni Lombarda terre di Zara e Po - Decreto del 12/06/2018

Mantova

Guidizzolo

Suzzara

Asola

Medio Mantovano

Oglio Po Mantovano

Oltre Po Mantovano

2015: Commessaggio, Gazzuolo, San Martino dall'Argine

2018: Medole, Ponti sul Mincio, Solferino

2018: Serravalle a Po, Sustinente

2018: Volta Mantovana, Monzambano

2018: Bozzolo, Rivarolo Mantovano

2018: Pegognaga, Motteggiana

Magnaccavallo, Ostiglia, Poggio Rusco, Quingentole, Quistello, S.Giacomo d/Segnate, S.Giovanni d/Dosso, Schivenoglia, Sermide e
Felonica, Serravalle Po, Sustinente, Borgo Mantovano, Borgocarbonara

Ostiglia

Alto Mantovano
Acquanegra sul Chiese, Asola, Canneto sull'oglio, Casalmoro, Casaloldo, Casalromano, Castel Goffredo, Castiglione delle Stiviere,
Cavriana, Ceresara, Gazoldo degli Ippoliti, Goito, Guidizzolo, Mariana Mantovana, Medole, Monzambano, Piubega, Ponti sul Mincio,
Redondesco, Solferino, Volta Mantovana

Bagnolo San Vito, Castelbelforte, Casteldario, Castellucchio, Curtatone, Mantova, Marmirolo, Porto Mantovano, Rodigo, Roncoferraro,
Roverbella, San Giorgio di Bigarello, Villimpenta, Borgo Virgilio

Gonzaga, Magnacavallo, Moglia, Motteggiana, Ostiglia, Pegognaga, Poggio Rusco, Quingentole, Quistello, San Benedetto Po, San
Giacomo delle Segnate, San Giovanni del Dosso, Schivenoglia, Sermide e Felonica, Serravalle a Po, Sustinente, Suzzara, Borgo
Mantovano, Borgocarbonara

2015: Gazzoldo degli Ippoliti, Mariana Mantovana, Piubega, Redondensco 
2018: Gazzoldo degli Ippoliti, Mariana Mantovana

2015: Pieve di Coriano, Quingentole, Revere, San Giacomo delle Segnate, San Giovanni del Dosso, Schivenoglia, Villa Poma 
2018: Quingentole, San Giacomo delle Segnate, San Giovanni del Dosso, Schivenoglia

Gonzaga, Moglia, Motteggiana, Pegognaga, San Benedetto Po, Suzzara

Bozzolo, Commessaggio, Dosolo, Gazzuolo, Marcaria, Pomponesco, Rivarolo Mantovano, Sabbioneta, San Martino d/Argine, Viadana

Bozzolo, Commessaggio, Dosolo, Gazzuolo, Marcaria, Pomponesco, Rivarolo Mantovano, Sabbioneta, San Martino dall'argine, Viadana

Aquanegra s/chiese, Asola, Canneto s/Oglio, Casalmoro, Casaloldo, Casalromano, Castel Goffredo, Ceresara, Gazzoldo d/Ippoliti,
Mariana Mantovana, Piubega, Redondesco

Bagnolo s/Vito, Castelbelforte, Castel d'Ario, Castellucchio, Curtatone, Mantova, Marmirolo, Porto Mantovano, Rodigo, Roncoferraro,
Roverbella, S.Giorgio Bigarello, Villimpenta, Borgo Virgilio

Castiglio d/Stiviere, Cavriana, Goito, Guidizzolo, Medole, Monzambano, Ponti s/Mincio, Solferino, Volta Mantovana
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Paesi Esteri

Europa

Africa

Asia

Oceania: Australia, Nuova Zelanda

America Settentrionale: Stati Uniti, Canada
America Centro Meridionale: Brasile, Cuba, Rep. Dominicana, Colombia, Perù, Ecuador, Venezuela, Argentina, Paraguay, Messico, 

Altri paesi europei: Svizzera, Norvegia, San Marino, Andorra, Lechtenstein

Asia Occidentale: Georgia, Iran, Armenia, Iraq, Libano, Siria, Giordania, Azerbaigian, Arabia Saudita
Asia Centro Meridionale: India, Bangladesh, Pakistan, Sri Lanka, Nepal, Afghanistan, Kazakhstan, Uzbekistan, Kirghizistan, 

America

Asia Orientale: Cina Rep. Popolare, Filippine, Vietnam, Cambogia, Thailandia, Giappone, Indonesia, Taiwan, Malaysia, Singapore, Laos

Africa Occidentale: Ghana, Nigeria, Senegal, Costa d'Avorio, Gambia, Guinea, Mali, Burkina Faso, Liberia, Togo, Niger, Benin, Sierra 
Leone, Guinea Bissau, Capo Verde, Mauritania
Africa Orientale: Etiopia, Eritrea, Somalia, Burundi, Mauritius, Kenya, Mozambico, Madagascar, Ruanda, Tanzania, Uganda, Zambia

Africa Centro Meridionale: Camerun, Congo, Rep. Dem. Congo, Angola, Guinea Equatoriale, Rep. Sudafrica

Africa Settentrionale: Marocco, Tunisia, Egitto, Algeria, Sudan, Libia

Unione Europea: Romania, Polonia, Bulgaria, Croazia, Germania, 
Spagna, Regno Unito, Ungheria, Francia, Rep. Ceca, Lituania, Slovacchia, Portogallo, Lettonia, Paesi Bassi, Austria, Belgio, Slovenia, 
Estonia, Svezia, Grecia, Irlanda, Finlandia, Danimarca, Lussemburgo, Malta
Europa Centro Orientale: Albania, Ucraina, Moldova, Macedonia, Serbia, Russia, Federazione, Bosnia-Erzegovina, Turchia
Kosovo, Bielorussia, Montenegro
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